



PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ 2021-2027

Prioritate: : P03. Protejarea dreptului la demnitate socială

Obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)

Cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242

Titlu Proiect: Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială

METODOLOGIE DE IDENTIFICARE, **RECRUTARE ȘI MENȚINERE A GRUPULUI** **ȚINTĂ**

**Titlu proiect: Sprijin pentru comunitatea rurală prin
economie socială**

ID: 312242



Metodologia de identificare, recrutare și menținere a Grupului Țintă

CUPRINS

1. Cadrul general al proiectului	4
2. Definiții terminologie	6
3. Obiectivul general al proiectului.....	13
4. Activități de identificare GT.....	14
5. Activități de selecție GT.....	14
6. Atribuții expert	15
7. Principii aplicabile	18
8. Structura grupa țintă și indicatori.....	18
9. Criterii de eligibilitate pentru încadrarea GT.....	33
10. Recrutare grup țintă	35
11. Raportare indicatori și grup țintă	37
12. Principii de respectat.....	38
13. Aspecte legate de principiile orizontale	39
14. Anexe la procedură	42



ISTORIC REVIZII:

Nr. crt.	Descrierea reviziei	Data
1	Versiunea 1	Octombrie 2023
2	Versiunea 2	Octombrie 2024
3	Versiunea 3	Martie 2025

Data,	Întocmit	Aprobat,
03.03.2025	Expert Grup Tintă	Manager proiect
	Socotinschi Georgeta	Leș Diana Mihaela



Metodologia de identificare, recrutare și menținere a Grupului Țintă

Dispoziții generale

1. Cadrul general al proiectului

Prezenta procedură a fost elaborată în cadrul proiectului cu titlu Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială - PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242, finanțat prin Programul Incluziune și Demnitate socială 2021-2027.

Proiectul se încadrează în obiectivul general al axei prioritare PO3 - Protejarea dreptului la demnitate socială, precum și în obiectivul specific ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanței pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale.

Durata de implementare a proiectului este de 30 luni și se desfășoară în perioada 01.10.2024 - 31.03.2027

Cadrul legal aplicabil:

Prevederile legale, cuprinzând reglementările la nivel național:

- Hotărârea Guvernului nr. 558/2021 privind aprobarea Strategiei naționale pentru ocuparea forței de muncă 2021-2027 și a Planului de acțiuni pe perioada 2021-2027 pentru implementarea Strategiei naționale pentru ocuparea forței de muncă 2021-2027; Hotărârea Guvernului nr. 440/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027;
- Hotărârea Guvernului nr. 560 din 28/2022 pentru aprobarea Strategiei Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome pentru perioada 2022-2027;
- Hotărârea Guvernului nr. 490/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind drepturile persoanelor cu dizabilități "O Românie echitabilă" 2022 -2027;



- Hotărârea Guvernului nr. 1.547 din 19 decembrie 2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru perioada 2022-2027;
- Legea nr. 219/2015 privind economia socială;
- Hotărârea Guvernului nr. 585 / 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 219/2015 privind economia socială.
- Ordinul ministrului muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice nr. 134/2016 privind aprobarea Procedurii de atestare a pregătirii și experienței profesionale în scopul recunoașterii experienței profesionale dobândite pe teritoriul României de persoanele care doresc să exercite pe teritoriul unui alt stat membru al UE, SEE sau Confederației Elvețiene activitățile cuprinse în anexa IV la Directiva 2005/36/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind recunoașterea calificărilor profesionale;
- Ordonanța Guvernului nr. 129 din 31 august 2000 privind formarea profesională a adulților, republicată - MO nr. 110 din 13 februarie 2014;
- Ordonanța de urgență a guvernului nr. 133 din 17 decembrie 2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă;
- Hotărârea Guvernului nr. 829 din 27 iunie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările și completările ulterioare;

Alte cerințe:

- Regulamentul (UE) nr. 679/27.04.2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date
- ghiduri fără caracter de reglementare,
- convenții, protocoale cu părți interesate,



- cerințe restrictive din partea unor beneficiari.

Reglementări specifice PoIDS:

- Programul Incluziune și Demnitate Socială, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a comisiei nr. C(2022) 9635 final din 14.12.2022 de aprobare a programului “Incluziune și Demnitate Socială” pentru sprijin din partea Fondului european de dezvoltare regională și Fondului social european Plus în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” din România / CCI 2021RO05FFPR001;
- Ghidul Solicitantului Condiții Specifice ”Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural”
- Ghidul Solicitantului - Condiții Generale, **Program: „Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027**

2. Definiții terminologie:

”Operațiunea” este definită drept ”un proiect, un contract, o acțiune sau un grup de proiecte selectate de autoritățile de management ale programelor în cauză sau sub responsabilitatea acestora, care contribuie la realizarea obiectivelor unei priorități sau unor priorități aferente”. În contextul implementării PoIDS, în cazul în care prin Ghidul Solicitantului nu este specificat altceva, prin operațiune se înțelege proiect.

”Data intrării în operațiune” reprezintă prima zi în care un participant este implicat în activitățile derulate în cadrul unei operațiuni (proiect) finanțate prin FSE+. Data intrării participantului în operațiune (proiect) nu trebuie confundată cu data începerii proiectului; acestea nu coincid decât în cazul în care prima zi a proiectului este și data la care participantul a început prima activitate în cadrul proiectului.

”Data ieșirii din operațiune” reprezintă ultima zi în care un participant este implicat în activitățile derulate în cadrul unei operațiuni (proiect) finanțate prin FSE+. Data ieșirii participantului din operațiune (proiect) nu trebuie confundată cu data finalizării proiectului. Acestea nu coincid decât în cazul în care ultima zi în care



fost implicat într-o activitate din cadrul proiectului este aceeași cu data de finalizare a proiectului.

”Participantul” reprezintă persoana care face parte din grupul țintă al proiectului și care: participă activ la o activitate din cadrul proiectului, are asociate o serie de cheltuieli făcute în cadrul proiectului și poate fi identificată, respectiv contactată în vederea raportării indicatorilor.

”Grupuri vulnerabile”: grupul vulnerabil desemnează persoane sau familii care sunt în risc de a-și pierde capacitatea de satisfacere a nevoilor zilnice de trai din cauza unor situații de boală, dizabilitate, sărăcie, dependență de droguri sau de alcool ori a altor situații care conduc la vulnerabilitate economică și socială.

În înțelesul GCS PoIDS, în categoria de grup țintă **”Persoane vulnerabile din mediul rural”**, sunt incluse persoanele dezavantajate/ defavorizate pe piața muncii, șomeri, persoane inactive.

„Șomerul înregistrat” este persoana care îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

- este în căutarea unui loc de muncă de la vârsta de minimum 16 ani și până la îndeplinirea condițiilor de pensionare;
- starea de sănătate și capacitățile fizice și psihice o fac aptă pentru prestarea unei munci;
- nu are loc de muncă, nu realizează venituri sau realizează, din activități autorizate potrivit legii, venituri mai mici decât valoarea indicatorului social de referință al asigurărilor pentru șomaj și stimulării ocupării forței de muncă, în vigoare;
- este disponibilă să înceapă lucrul în perioada imediat următoare, dacă s-ar găsi un loc de muncă;
- se înregistrează la agenția pentru ocuparea forței de muncă în a cărei rază teritorială își are domiciliul sau, după caz, reședința ori la alt furnizor de servicii de ocupare, care funcționează în condițiile prevăzute de lege, în vederea obținerii unui loc de muncă.



Sunt asimilați șomerilor și:

- absolvenții instituțiilor de învățământ, în vârstă de minimum 16 ani, care, într-o perioadă de 60 de zile de la absolvire nu au reușit să se încadreze în muncă potrivit pregătirii profesionale
- absolvenții școlilor speciale pentru persoane cu handicap în vârstă de minimum 16 ani, care nu au reușit să se încadreze în muncă potrivit pregătirii profesionale

În contextul AP3, termenul de șomer este similar cu șomerul înregistrat.

„Persoanele inactive” sunt persoanele care nu fac parte din forța de muncă (care nu sunt nici ocupate, nici șomere). Populația inactivă din punct de vedere economic cuprinde toate persoanele care n-au lucrat nici cel puțin o oră și nici nu erau șomeri în perioada de referință, aflându-se în una din următoarele situații:

- elevi sau studenți;
- pensionari (de toate categoriile);
- casnice (care desfășoară numai activități casnice în gospodărie);
- persoane întreținute de alte persoane ori de stat sau care se întrețin din alte venituri (chirii, dobânzi, rente etc.);

Sunt considerate persoane inactive și persoanele care au declarat că în săptămâna de referință aveau un loc de muncă de la care au absentat, care nu au certitudinea că vor reveni la locul de muncă într-o perioadă de cel mult trei luni și care nu primesc cel puțin 50% din salariu de la angajator, nu sunt disponibile să înceapă lucrul și care nu au căutat în mod activ un loc de muncă.

”Persoana aflată în căutarea unui loc de muncă” - este persoana care face demersuri pentru a-și găsi un loc de muncă, prin mijloace proprii sau prin înregistrare la agenția pentru ocuparea forței de muncă în a cărei rază teritorială își are domiciliul sau, după caz, reședința ori la alt furnizor de servicii de ocupare, acreditat în condițiile legii.

”Persoanele din grupuri dezavantajate pe piața muncii” - includ:

- persoane cu dizabilități



- persoanele din comunitățile cu risc de excluziune socială
- persoane cu nivel de instruire/calificare redus
- șomeri cu nivel redus de competențe
- persoane din zone rurale
- femei
- tineri
- tineri postinstituționalizați
- persoane cu vârsta de peste 50 de ani
- părinți unici întreținători ai familiilor monoparentale.
- Șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată
- persoane în vârstă aflate în căutarea unui loc de muncă
- persoane eliberate din detenție.

„**Persoanele cu dizabilități**” sunt ”persoanele cărora, datorită unor afecțiuni fizice, mentale sau senzoriale, le lipsesc abilitățile de a desfășura în mod normal activități cotidiene, necesitând măsuri de protecție în sprijinul recuperării, integrării și incluziunii sociale”, precum și acele persoane pe care mediul social, inadecvat pentru deficiențele lor fizice, senzoriale, psihice și/ sau deficiențele asociate, le împiedică sau le limitează accesul la șanse egale în societate, necesitând măsuri de protecție pentru a le sprijini integrarea și incluziunea socială.

„**Vârsta**” participantului se calculează în ani împliniți, de la data nașterii până la data exactă a intrării în operațiunea finanțată prin FSE. Prin urmare, dacă o persoană are 34 de ani la intrarea în proiect, dar împlinește 35 pe durata participării la activitățile proiectelor, acesta va fi înregistrat ca având 34.

„**Clasificarea ISCED**” reprezintă Clasificarea Internațională Standard a Educației. Aceasta fost adoptată de Conferința Generală a UNESCO în 2011 și este utilizată pentru a facilita comparația între sistemele naționale de educație, care diferă din punct de vedere al structurii și al conținutului programei de învățământ.

O persoană se încadrează într-o categorie de studii dacă acesta este cel mai înalt nivel al studiilor absolvite de către respectiva persoană, la data intrării în operațiune.



„Învățământul primar” (ISCED 1): principala sa funcție este să asigure elementele de bază ale educației având durata de școlarizare de 5 ani (clasa pregătitoare și clasele I-IV); cuprinde copii în vârstă de 6-11 ani și funcționează de regulă, cu program de dimineață; face parte din tipul de învățământ obligatoriu.

„Învățământul secundar inferior sau gimnazial” (ISCED 2): participarea la acest nivel de învățământ durează minim 4 ani (cuprinde clasele V-VIII); acesta asigură educația generală a elevilor cu vârsta între 11 și 15 ani. Învățământul gimnazial se organizează și funcționează, de regulă, cu program de dimineață.

„Învățământul secundar superior” (ISCED 3) asigură educația generală și/ sau specializarea elevilor cu vârsta între 15 și 19 ani, respectiv 15-17/18 ani și poate fi:

- învățământ liceal, care cuprinde clasele de liceu IX-XII/XIII, cu următoarele filiere: teoretică, vocațională și tehnologică;
- învățământ profesional cu durata de minimum 3 ani.

„Învățământul terțiar non-universitar” (ISCED 4) cuprinde învățământul postliceal și se organizează pentru calificări profesionale înscrise în Registrul național al calificărilor, stabilite de Ministerul Educației și Cercetării Științifice și aprobate prin hotărâre a Guvernului.

„Locul de muncă” se definește drept ”cadrul în care se desfășoară o activitate din care se obține un venit și în care se materializează raporturile juridice de muncă sau raporturile juridice de serviciu”. O persoană se consideră că are un loc de muncă dacă aceasta a prestat muncă pentru salariu sau profit în săptămâna de referință.

„Persoanele angajate” sunt persoane cu vârsta de 16 ani și peste, care au prestat muncă pentru salariu, profit sau câștig familial sau care nu au prestat muncă, dar au avut un loc de muncă sau o afacere din care au lipsit temporar din cauza, de exemplu, unei boli, concediului, disputelor industriale și educației și formării.

„Persoana care desfășoară o activitate independentă” îndeplinește cel puțin patru dintre următoarele criterii:

- dispune de libertatea de alegere a locului și a modului de desfășurare a activității, precum și a programului de lucru;



- dispune de libertatea de a desfășura activitatea pentru mai mulți clienți;
- riscurile inerente activității sunt asumate de către persoana fizică ce desfășoară activitatea;
- activitatea se realizează prin utilizarea patrimoniului persoanei fizice care o desfășoară;
- activitatea se realizează de persoana fizică prin utilizarea capacității intelectuale și/sau a prestației fizice a acesteia, în funcție de specificul activității;
- persoana fizică face parte dintr-un corp/ordin profesional cu rol de reprezentare, reglementare și supraveghere a profesiei desfășurate, potrivit actelor normative speciale care reglementează organizarea și exercitarea profesiei respective;
- persoana fizică dispune de libertatea de a desfășura activitatea direct, cu personal angajat sau prin colaborare cu terțe persoane în condițiile legii.”

Persoanele care desfășoară activități independente și care se află în următoarele situații sunt, de asemenea, încadrați în muncă, în scopul colectării indicatorului:

(1) Persoana lucrează în propria întreprindere, cabinet profesional sau fermă în scopul realizării de profit, chiar dacă întreprinderea nu reușește să aducă profit.

(2) Persoana petrece timp pentru a conduce o întreprindere, unui cabinet profesional sau o fermă chiar dacă nu au fost realizate vânzări, nu au fost prestate servicii profesionale sau nu s-a produs nimic efectiv (de exemplu un fermier care întreprinde activități de întreținere a fermei; un arhitect care petrece timp așteptând clienții la biroul său; un pescar care își repară barca sau plasele pentru utilizare viitoare; o persoană care participă la o convenție sau un seminar).

(3) Persoana care este în decurs de deschidere a unei întreprinderi, ferme sau cabinet profesional; aceasta include cumpărarea sau instalarea de echipamente și comandarea consumabilelor în pregătire pentru deschiderea unei noi întreprinderi. Un membru neplătit al familiei se consideră încadrat în muncă dacă munca respectivă contribuie direct la o întreprindere, fermă sau cabinet profesional deținut sau exploatat de un membru asociat din aceeași gospodărie.



„**Calificarea**” este respectiv recalificarea, reprezintă pregătirea profesională care conduce la dobândirea unui ansamblu de competențe profesionale care permit unei persoane să desfășoare activități specifice uneia sau mai multor ocupații.”

Identificare - reprezintă etapa în care se identifică dorința potențialului grup țintă de a se implica, prezentându-i-se informații privind activitățile proiectul, modul de lucru, cerințele și standardele de calitate impuse, beneficiile proiectului.

Încadrare - reprezintă etapa prin care potențialului beneficiar identificat i se verifică apartenența la categoriile de GT eligibile, i se solicită acordul de prelucrare a datelor cu caracter personal și disponibilitatea de a intra în activitățile proiectului.

Selecție - Alegere efectuată după un anumit criteriu (vezi secțiunea “Criteriile de selecție ale GT” din prezenta metodologie) și cu un anumit scop (în vederea recrutării în proiect).

Recrutare - Înscriere în proiect (prin aplicarea cererii de înscriere în proiect și a Formularului de înregistrare individuală a participanților, în termen de 7 zile de la intrarea în operațiune), în evidențele proiectului (Instrumentul de lucru - Centralizator GT specific, reglementat de PoIDS/Metodologie).

Mentținere - reprezintă acțiuni de menținere a GT în cadrul proiectului, inclusiv prin reîntoarcerea participanților în activitățile proiectului.

Profilarea - este activitatea prin care agențiile pentru ocuparea forței de muncă județene realizează identificarea profilului persoanelor în căutarea unui loc de muncă înregistrate în evidența agențiilor pentru ocuparea forței de muncă județene și încadrarea în nivelurile de ocupabilitate: ușor ocupabil, mediu ocupabil, greu ocupabil și foarte greu ocupabil, prevăzute la art. 58 alin. (1) lit. b) din legea 76/2002, precum și pentru identificarea măsurilor de activare, respectiv a măsurilor pentru stimularea ocupării forței de muncă care se pot acorda, în condițiile legii, în principal pentru ca aceste persoane să devină persoane ocupate pe piața muncii.



3. Obiectivul general al proiectului

Obiectivul general al proiectului este de a sprijini comunitățile rurale din Regiunea Nord Vest, prin ocuparea a 136 de persoane dintre care minim 40 aparținând grupurilor vulnerabile, în cele 34 de întreprinderi sociale finanțate prin proiect, contribuind la creșterea nivelului de incluziune socială, la îmbunătățirea accesului pe piața muncii, la reducerea sărăciei și la creșterea domeniului economiei sociale.

OBIECTIVUL SPECIFIC OS1:

Asigurarea accesului populației rurale la informații relevante și actualizate privind oportunitățile oferite prin proiect: formare în antreprenoriat social, consiliere, finanțare nerambursabilă, riscurile și obligațiile implicate în accesarea finanțării în economie socială și promovarea domeniului economiei sociale .

Scopul este de a informa min 131 de persoane și sprijini potențialii antreprenori și membri ai grupului țintă să înțeleagă beneficiile și riscurile înființării unei afaceri, și să promoveze principiile economiei sociale și respectul pentru diversitate și dezvoltarea durabilă. Aceste informații vor fi furnizate prin intermediul materialelor de informare, întâlnirilor stabilite în cadrul diverselor comunități rurale, colaborări cu organizații și instituții publice și 8 campanii de promovare.

OBIECTIVUL SPECIFIC OS2:

Dezvoltarea competențelor în domeniul antreprenoriatului social pentru 131 de persoane care doresc să înființeze întreprinderi de economie socială sau aparțin grupurilor vulnerabile, din mediul rural, din Regiunea Nord-Vest.

Încurajarea antreprenoriatului social prin furnizarea serviciilor personalizate de consiliere specializată, asigurarea înființării și demarării funcționării celor 34 de întreprinderi sociale în mediul rural din Regiunea Nord-Vest.

În cadrul obiectivului beneficiarii vor putea pregăti planurile de afaceri pe care doresc să le pună în practică. Semnarea a 34 de contracte de subvenție pentru 34 de idei de afaceri care vor crea 136 locuri de muncă în mediul rural, la nivelul Regiunii Nord-Vest.

OBIECTIVUL SPECIFIC OS3:

Sprijinirea înființării și acordarea sprijinului financiar pentru 34 de entități ale economiei sociale în vederea creării a 136 locuri de muncă în mediul rural, la



nivelul Regiunii Nord-Vest, dintre care 40 de locuri de muncă pentru persoane vulnerabile și monitorizarea entităților înființate astfel încât să asigure menținerea locurilor de muncă create, funcționarea întreprinderilor sociale și atingerea misiunii sociale.

Asigurarea unei evidențe clare și permanente a grupului țintă prevăzut în cadrul proiectului este în sarcina Expertului informare Grup Țintă, Referent Grup Țintă, Expert Grup Țintă, Responsabil cu protecția datelor, Coordonator tehnic de sprijin pentru înființarea de noi întreprinderi sociale.

4. **Activitățile de identificare** și menținere a persoanelor din grupul țintă se desfășoară prin intermediul **Activității A1. Informarea publicului cu privire la acțiunile derulate în cadrul proiectului**

Rezultate așteptate A1:

- 1 Material de informare elaborat pentru public;
- 1 Material de informare elaborat pentru potențialii membri ai grupului țintă;
- 8 campanii de promovare online destinată atragerii grupului țintă cu min 10 articole postate pe facebook/portaluri/bloguri specializate în afaceri (distribuite pe diverse pagini de socializare) cu rol de a furniza informații relevante despre pr;
- Min 131 persoane informate în urma participării la campania de informare;
- 1 Bază de date cu potențiali participanți identificați și Grup Țintă menținut.

5. **Activitatea de selecție și recrutare a grupului țintă** se realizează prin implementarea **Activității 2. Selectarea grupului țintă ce va participa la acțiunile de sprijin organizate**

Rezultate așteptate A2:

- 1 metodologie de identificare, recrutare și menținere a grupului țintă
- Min 131 persoane (din care min 63 de femei) selectate ce vor participa la acțiunile de sprijin organizate, înregistrate și menținute în GT al pr-ului, distribuite în felul următor: 80 persoane care doresc să înființeze întreprinderi sociale în mediul rural; 30 persoane vulnerabile din mediul



rural: persoanele dezavantajate/ defavorizate pe piața muncii, șomeri, persoane inactive; **21 persoane de etnie romă din mediul rural.**

6. Atribuții experți în cadrul proiectului

Atribuțiile postului Expert informare Grup Țintă

- Răspunde de identificarea și menținerea grupului țintă conform Metodologiei de metodologia de identificare, recrutare și menținere a grupului țintă în proiect;
- Elaborează instrumentele de lucru cu grupul țintă, le supune aprobării și le aplică în implementare;
- Contactează direct grupul țintă identificat și transmite informații cu privire la activitățile specifice, criterii de eligibilitate, condiții de acces, criterii de selecție, modalitate de transmitere a documentelor;
- Completează cu persoanele identificate care își manifestă dorința de a participa la activitățile proiectului Cererea de înscriere în proiect și o Fișă de lucru prin care le comunică informații cu privire la legislația aplicabilă mediului de afaceri, condițiile de înființare și funcționare ale unei afaceri, legislația fiscală, comercială, administrativă în vigoare în România, riscurile și beneficiile înființării unei afaceri, utilizarea ajutoarelor de stat/de minimis, ajutor ilegal, ajutor utilizat abuziv;
- Menține corespondența cu persoanele identificate și informate, în vederea colectării tuturor documentelor care atesta eligibilitatea acestora, sprijină participanții în completarea formularelor de grup țintă;
- Asigură suport grupului țintă în vederea menținerii acestuia pe întreaga durată a activităților;
- Identifică și contribuie la rezolvarea posibilelor probleme întâmpinate de grupul țintă, care pot duce la abandon/retragere din proiect;
- Asigură suport grupului țintă în vederea menținerii acestuia pe întreaga durată a activităților;
- Centralizează baza de date cu GT identificat.



Atribuțiile postului Referent Grup Țintă

- Întocmește dosarele de grup țintă;
- Elaborează instrumentele de lucru cu grupul țintă, le supune aprobării și le aplică în implementare;
- Se ocupă de introducerea grupului țintă în Registrul de grup țintă / în aplicația dezvoltată de ASSOC dedicată gestiunii grupului țintă și găzduită pe NAS ASSOC, și este responsabil de corectitudinea datelor introduse;
- Monitorizează în permanență situația grupului țintă;
- Verifica participarea persoanelor din grupul țintă la activitățile proiectului;

Atribuțiile postului Expert Grup Țintă

- Elaborează metodologia de identificare, recrutare și menținere a Grupului Țintă în conformitate cu reglementările legale în vigoare;
- Aprobă instrumentele de lucru aferente acestora;
- Verifică dosarele de GT și furnizează datele și informațiile pentru gestionare și analiza GT;
- Verifică eligibilitatea GT, respectând criteriile stabilite, conform ghidului solicitantului și a cererii de finanțare;
- Validează dosarele de GT și le înaintează în vederea raportării;
- Completează anexe relevante cu GT pentru proiect, conform reglementărilor în vigoare;
- Notă justificativă privind încadrarea și selecția grupului țintă;
- Elaborează situații/ centralizări cu privire la rezultate și indicatori GT;
- Semnalează coordonatorul tehnic de sprijin pentru înființarea de noi întreprinderi sociale S și managerul de proiect asupra oricăror situații/disfuncționalități cu privire la GT și propune soluții pentru remedierea unor astfel de situații.

Atribuțiile postului Responsabil cu protecția datelor

- Stabilește procedurile privind protecția și prelucrarea datelor cu caracter personal (PPDCP);
- Elaborează conținutul procedurilor privind PPDCP;



- Asigură implementarea procedurii/procedurilor privind protecția și prelucrarea datelor cu caracter personal, precum și a procedurii de notificare a încălcării securității datelor cu caracter personal;
- Asigură monitorizarea periodică și sistemică a persoanelor vizate pe scară largă;
- Realizează și menține evidența activităților de PPDCP;
- Informează persoanele vizate cu privire la datele de contact ale responsabilului cu protecția datelor, cu scopurile prelucrării datelor, a temeiului juridic, cu perioada de stocare a datelor și cu potențialii destinatari ai datelor cu caracter personal;
- Evaluează riscurile prezentate de PPDCP;
- Emite raport de progres în care va prezenta măsurile luate pentru respectarea reglementărilor privind PPDCP/stadiul/progresele înregistrate în realizarea acestor măsuri.

Atribuțiile postului Coordonator tehnic de sprijin pentru înființarea de noi întreprinderi sociale.

Planifică, coordonează, urmărește, verifică și raportează acțiunile de sprijin și asigură buna desfășurare, a activității de:

- Informarea publicului cu privire la acțiunile derulate în cadrul proiectului,
- Selectarea grupului țintă ce va participa la acțiunile de sprijin organizate;
- Verifică rapoartele cu privire la situația GT;
- Elaborează un Ghid de bune practici a proiectelor de economie socială implementate privind dificultățile cu care structurile sociale s-au confruntat și soluțiile pe care le-au adoptat;
- Desemnează persoanele responsabile cu realizarea campaniilor de conștientizare;
- Asigură diseminarea acestor informații din acest ghid în cadrul evenimentului organizat de proiect și publicarea pe site-ul proiectului;
- Asigură relațiile de colaborare cu terții/ furnizorii pentru asigurarea produselor/serviciilor contractate pe domeniul său de activitate.



7. Principii aplicabile

Accesibilitate - va fi asigurată în mediul fizic, comunicațional și informațional în funcție de nevoile efective identificate pentru a oferi o experiență incluzivă și echitabilă tuturor participanților.

Confidențialitate - documentele întocmite, informațiile oferite de beneficiarii grupului țintă va respecta principiul confidențialității, datele personale vor fi prelucrate în aplicațiile electronice MySmys.

Respectarea legalității și a protecției datelor cu caracter personal - se realizează în conformitate cu prevederile Legii nr. 667/2001 și ale Regulamentului UE 2016/679 și a legislației incidente.

8. Structura grup țintă și Indicatori

Prezenta procedură este realizată în vederea selectării, recrutării, înregistrării a grupului țintă format din 131 persoane din jud. Maramureș, jud. Cluj, jud. Sălaj, jud. Bistrița, jud. Bihor, jud. Satu Mare din regiunea Nord Vest

Indicatori de program		Prag GCS		Asumat	
Indicatori de realizare		Max	Min	Max	Min
EECO01	Număr total de participanți		100		131
	- persoane care doresc să înființeze întreprinderi sociale în mediul rural			60,80%	80
	- persoane vulnerabile din mediul rural: persoanele dezavantajate/ defavorizate pe piața muncii, șomeri, persoane inactive			23,20%	30
	- participanți Roma			16,00%	21
EECO01.1	Număr total de participanți (Roma)		9%	16%	21
EECO19	Numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin		21		34
	Persoane vulnerabile din mediul rural: persoanele dezavantajate/ defavorizate pe piața muncii, șomeri, persoane inactive		20%	23,20%	30
	Număr total de participanți din care: femei			47,71%	63
	Număr total de participanți din care: bărbați				68
Indicatori de rezultat					
EECR04	Participanți care au un loc de muncă, inclusiv care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participanți - Persoane vulnerabile din mediul rural: persoanele dezavantajate/ defavorizate pe piața muncii, șomeri, persoane inactive.		20%	30,53%	40

Responsabil	Curs de Formare Profesional	Acreditat ANC	Ore curs			Nr. Luni curs	Total serii de curs	Participanti in serie de curs (estimat)	Total participanti (estimat)	Estimat contracte de FP	Estimat certificate
			Total	Teorie	Practica						
Cursuri de formare ANC											
S	Antreprenor în economia socială, COR 112032	Da	180	60	120	2	8	12	95	95	86
S	Manager de întreprindere socială, cod COR 112036	Da	180	60	120	2	3	12	36	36	33
Total cursuri de formare ANC							11			131	119
Cursuri de formare nonformale cu certificare neacreditata MMSS											
S	Curs dezvoltare a capacității și abilităților în domeniul economiei sociale	Da	6	2	4		11	12	131	131	119
Total cursuri de formare nonformale cu certificare neacreditata MMSS							11			131	119



Indicatorii de mai sus sunt definiți astfel:

EECO01 „Număr total de participanți” -reprezintă numărul total de participanți care sunt asistați în programe de dezvoltare competente antreprenoriale și prin activități de mentorat și dezvoltare planuri de afaceri. Valoarea acestui indicator echivalează cu valoarea grupului țintă al proiectului.

EECO01.1 - Număr total de participanți (Roma) -min. 9% din valoarea indicatorului EECO01

EECO19 „Numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin “ -în contextul prezentului apel, prin microîntreprinderi și întreprinderi mici și mijlocii se înțelege orice formă de înființare a întreprinderilor sociale, conform Legii nr. 219 din 23 iulie 2015 privind economia socială, cu modificările și completările ulterioare. Indicatorul cuantifică numărul de întreprinderi sociale înființate în cadrul proiectului.

EECR04 „Participanți care au un loc de muncă, inclusiv care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participanți ” -reprezintă numărul de persoane vulnerabile din mediul rural angajate în întreprinderile sociale înființate în cadrul proiectului.

Indicatori prestabiliți de realizare (program)

EECO01_Număr total de participanți (număr persoane) (număr persoane) - 131 de persoane

EECO01.1_Numărul total de participanți (Roma) (număr de persoane) (număr de persoane) - 21 persoane roma

Cod indicator/istoric cod	EECO01
Nume indicator	Numărul total de participanți
Subdiviziuni	EECO01.1 Număr total de participanți roma
Obiectivul	Indicatorul EECO01 este utilizat pentru: Prioritatea 1, ESO 4.11 Prioritatea 2, ESO 4.12 Prioritatea 3, ESO 4.1 Prioritatea 5, ESO 4.3 Prioritatea 8, ESO 4.11 Indicatorul EECO01.1 este utilizat pentru:



	Prioritatea 1, ESO 4.11 Prioritatea 2, ESO 4.12 Prioritatea 3, ESO 4.1 Prioritatea 5, ESO 4.3 Prioritatea 8, ESO 4.11 Totodată, fiind un indicator comun, colectarea și raportarea indicatorilor EEC001 este obligatorie pentru toate proiectele/participanții. Colectarea și raportarea subdiviziunii EEC001.1 se va realiza doar pentru prioritățile pentru care este utilizată (P1 - ESO 4.11; P2 - ESO 4.12; P3 - ESO 4.1; P5 - ESO 4.3; P8 - ESO 4.11)
Ținta	Conform ultimei variante aprobate a Programului
Valoarea de bază	Conform ultimei variante aprobate a Programului
Defalcare	- Gen - Regiune și categorii de regiuni - Etnia (pe baza autodeclarării) Defalcarea pe etnie determină valoarea pentru indicatorul EEC001.1
Definiție	„Participantul” reprezintă persoana care face parte din grupul țintă al proiectului și care beneficiază direct de operațiune/proiect, participând activ la cel puțin o activitate din cadrul proiectului, având asociate o serie de cheltuieli făcute în cadrul proiectului și care poate fi identificată, respectiv contactată în vederea raportării indicatorilor. Valoarea indicatorului EEC001 se obține prin adunarea valorilor raportate la ceilalți indicatori, conform regulilor de la secțiunea „Legătura cu alți indicatori”. Persoanele care aparțin minorității rome (pentru subdiviziunea indicatorului EEC001.1) sunt persoanele care se declară ca aparținând minorității rome.
Explicarea termenilor	„Data intrării în operațiune” pentru un participant este echivalent cu „data începerii calității de participant” și reprezintă data la care persoana a beneficiat prima dată de sprijinul oferit prin operațiune, respectiv prima zi în care un participant este implicat în activitățile derulate în cadrul unei operațiuni (proiect) finanțat prin FSE+. Data intrării participantului în operațiune (proiect) nu trebuie confundată cu data începerii operațiunii (proiectului); acestea nu coincid decât în cazul în care prima zi a operațiunii (proiectului) este și data la care participantul a început prima activitate în cadrul acesteia. Pentru entități „data intrării în operațiune” este data la care entitatea a beneficiat prima dată de sprijinul oferit prin proiect cu finanțare în cadrul programului, având costuri alocate. Dacă sprijinul se acordă pe baza unui contract (de finanțare, de grant etc.), data intrării în operațiune este data semnării contractului. „Data ieșirii din operațiune” pentru un participant reprezintă ultima zi în care o persoană este implicată în activitățile derulate în cadrul unei operațiuni (proiect) finanțate prin FSE+. Data ieșirii participantului din



	operațiune (proiect) nu trebuie confundată cu data finalizării operațiunii (proiectului). Acestea nu coincid decât în cazul în care ultima zi în care participantul a fost implicat într-o activitate din cadrul operațiunii (proiectului) este aceeași cu data de finalizare a operațiunii (proiectului). Rezultatele raportate în cadrul indicatorilor de rezultat imediat pentru care termenul de referință este „data ieșirii din operațiune” trebuie să se manifeste și să fie înregistrate în intervalul de timp dintre data ieșirii din operațiune și primele patru săptămâni care urmează acestui eveniment. Pentru entități „data ieșirii din operațiune” reprezintă ultima zi în care o entitate este implicată în activitățile derulate în cadrul unui proiect finanțat prin FSE+. Data ieșirii entității din operațiune nu trebuie confundată cu data finalizării proiectului. Acestea nu coincid decât în cazul în care ultima zi în care entitatea a fost implicată într-o activitate din cadrul proiectului este aceeași cu data de finalizare a proiectului. Dacă entitatea sprijinită este beneficiarul sau un partener în cadrul proiectului, atunci data ieșirii din operațiune este data finalizării proiectului. Dacă entitatea sprijinită este beneficiara unui sprijin financiar, în cadrul unei scheme de grant globală sau a unor proiecte similare, atunci data ieșirii din operațiune este data la care se finalizează perioada de finanțare sau perioada de funcționare, așa cum a fost definită aceasta în planul de afaceri/planul de acțiuni sau similar aprobat. Dacă entitatea sprijinită este beneficiara unui sprijin nefinanciar, atunci data ieșirii din operațiune este data la care entitatea sau reprezentanții ei participă pentru ultima dată la activități în cadrul proiectului.
Tip de date colectate și procesul de colectare a datelor	„Data încetării calității de participant” este de regulă echivalentă cu data ieșirii din operațiune, însă Autoritatea de Management (AM) prin Ghidul Solicitantului Condiții Specifice (GSCS) sau instrucțiuni poate specifica o altă dată care este considerată „data încetării calității de participant”. În cazul în care nu se specifică altfel, „data ieșirii din operațiune” și „data încetării calității de participant” sunt echivalente. Beneficiarul proiectului este responsabil pentru colectarea și raportarea datelor. Datele colectate reprezintă date cu caracter personal, de identificare ale participantului, care permit încadrarea acestuia în diferite categorii relevante pentru program. În vederea colectării datelor, Beneficiarul completează Formularul de înregistrare individuală pentru fiecare participant, secțiunea A în termen de 7 zile de la intrarea în operațiune. Formularul include toate informațiile necesare pentru defalcarea indicatorului după parametrii relevanți: gen și regiuni și altele.



	Beneficiarul păstrează un registru cu datele persoanelor care participă la proiect, înregistrând toate datele din formularul de înregistrare individuală care sunt relevante, având în vedere că datele personale cu caracter sensibil se colectează doar în cazurile în care sunt relevante. Pentru participanții minori, Beneficiarii vor asigura acordul scris al părinților sau tutorilor legali pentru includerea acestora în grupul țintă al proiectelor și pentru includerea lor în categoria participanților de etnie romă. Încadrarea în categoria „minorități”, inclusiv minoritatea romă se determină prin auto-identificarea părinților sau tutorilor legali ai participanților și prin declarație scrisă pe proprie răspundere.
Înregistrarea și raportarea indicatorului	Beneficiarul este responsabil pentru raportarea indicatorilor și a progresului înregistrat de participanți pe parcursul derulării activităților proiectului și la finalizarea acestora, în conformitate cu GSCS și legislația aplicabilă. În fiecare proiect, o persoană/entitate din grupul țintă va fi înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de activități în care este implicată, indiferent de câte ori părăsește proiectul și reintră în operațiune. O persoană participantă din grupul țintă poate fi raportată la realizarea unui sau mai multor indicatori, în funcție de activitățile din proiect la care participă și pe care le finalizează și de progresul înregistrat. Beneficiarii vor furniza de asemenea documente justificative necesare.
Momentul înregistrării valorii indicatorului	O persoană va fi luată în calcul la intrarea în operațiune după ce a participat la o intervenție pentru cel puțin o zi, indiferent cât de lungă este perioada de participare în operațiune (dacă nu este specificat altfel în GSCS). Datele despre participanți se vor înregistra inclusiv pentru participanții care părăsesc timpuriu intervenția (nu participă până la finalizarea activităților).
Date cu caracter personal și categorii speciale de date	Vor fi colectate și raportate următoarele categorii de date: - Date de identificare (nume, prenume, CNP) - Vârstă (conform CNP) - Gen - Naționalitatea - Adresa de domiciliu sau de reședință, după caz - Statut pe piața muncii - Nivel de educație - Încadrarea într-un grad de handicap, conform legislației în vigoare, dacă este cazul, pentru intervențiile pentru care este relevant - Alte situații de vulnerabilitate (etnia, situația de apartenență la categoria participanților migranți, apartenența la categoria persoanelor fără adăpost sau afectate de excludere locativă, apartenența la comunități marginalizate, etc.), după caz. Beneficiarii vor asigura colectarea consimțământului participanților pentru prelucrarea datelor cu caracter personal pentru monitorizarea și



	evaluarea programului. Pentru participanții minori, Beneficiarii vor asigura acordul părinților sau tutorilor legali pentru includerea acestora în grupul țintă al proiectelor și pentru includerea lor în categoria participanților de etnie romă.
Unitate de măsură	Număr de persoane
Tip	Realizare (output)
Legături cu alți indicatori	Indicatorul EECO01 rezultă din însumarea valorilor pentru indicatorii: - EECO02, EECO04 și EECO05 - EECO09, EECO10, EECO11 Indicatorul EECO01 constituie baza pentru indicatorii de rezultat EECR02 și EECR03. Totodată, se va consulta GSCS pentru identificarea altor indicatori care trebuie avuți în vedere ca referință pentru indicatorul EECO01 (dacă este cazul).
Validarea datelor	Elemente de validare internă: - Formularul de înregistrare individuală a participanților (secțiunea A) trebuie să fie complet. Alte elemente de validare: * $EECO01 = (EECO02 + EECO04 + EECO05) = (EECO09 + EECO10 + EECO11)$ * $EECO01.1 \leq EECO01$ (acolo unde sunt utilizați ambii indicatori) * Suma participanților defalcat pe genuri (femei, bărbați, altul) trebuie să fie egală cu valoarea totală a indicatorului. * Suma participanților defalcat pe regiuni trebuie să fie egală cu valoarea totală a indicatorului.
Referințe și justificare	Nu este cazul. Deoarece EECO01 rezultă pe baza tuturor celorlalți indicatori, se aplică baza legală specifică pentru fiecare dintre aceștia.

EECO19_Numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi sociale - 34 de persoane

Cod indicator/istoric cod	EECO19
Nume indicator	Numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi sociale)
Subdiviziuni	
Obiectivul	Indicatorul este utilizat pentru: Prioritatea 3, ESO 4.1 Fiind un indicator comun, colectarea și raportarea indicatorului EECO19 este obligatorie pentru toate proiectele/participanții.
Ținta	Conform ultimei variante aprobate a Programului
Valoarea de bază	Conform ultimei variante aprobate a Programului



Defalcare	- categorii de regiuni (mai dezvoltate și mai puțin dezvoltate) - regiuni - județe
Definiție	Indicatorul are în vedere întreprinderile, definite conform legislației din România, care beneficiază de sprijin în cadrul programului. Astfel, prin întreprindere se înțelege orice formă de organizare a unei activități economice, autorizată potrivit legilor în vigoare să facă activități de producție, comerț sau prestări de servicii, în scopul obținerii de venituri, în condiții de concurență, respectiv: societăți reglementate de Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, societăți cooperative, persoane fizice autorizate, întreprinzători titulari ai unei întreprinderi individuale și întreprinderile familiale, autorizate potrivit dispozițiilor legale în vigoare, care desfășoară activități economice.
Explicarea termenilor	Conform Legii nr. 346/2004, IMM-urile sunt întreprinderile care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: - au un număr mediu anual de salariați mai mic de 250; și - realizează o cifră de afaceri anuală de până la 50 milioane euro, echivalent în RON, sau dețin active totale care nu depășesc echivalentul în RON a 43 milioane euro, conform ultimei situații financiare aprobate. Prin active totale se înțelege active imobilizate plus active circulante plus cheltuieli în avans. Conform Legii nr. 219/2015 privind economia socială, cu modificările și completările ulterioare: întreprinderea socială este orice persoană juridică de drept privat care desfășoară activități în domeniul economiei sociale, care deține un atestat de întreprindere socială și respectă următoarele principii: a) prioritate acordată individului și obiectivelor sociale față de creșterea profitului b) solidaritate și responsabilitate colectivă c) convergența dintre interesele membrilor asociați și interesul general și/sau interesele unei colectivități d) control democratic al membrilor, exercitat asupra activităților desfășurate e) caracter voluntar și liber al asocierii în formele de organizare specifice domeniului economiei sociale f) personalitate juridică distinctă, autonomie de gestiune și independență față de autoritățile publice g) alocarea celei mai mari părți a profitului/excedentului financiar pentru atingerea obiectivelor de interes general, ale unei colectivități sau în interesul personal nepatrimonial al membrilor. Statutul de întreprindere socială se recunoaște prin acordarea unui atestat de întreprindere socială. Atestatul se acordă acelor întreprinderi sociale care dispun prin actele de înființare și funcționare respectarea



	următoarelor criterii (conform art. 8, alin. (4) din Legea nr. 219/2015 privind economia socială): a) acționează în scop social și/sau în interesul general al comunității; b) minimum 90% din profitul/excedentul realizat scopului social și rezervei statutare; c) se obligă să transmită bunurile rămase în urma lichidării către una sau mai multe întreprinderi sociale; d) aplică principiul echității sociale față de angajați și administratori asigurând niveluri de salarizare/remunerare echitabile, între care nu pot exista diferențe care să depășească raportul de 1 la 8. Conform legii nr. 219/2015 privind economia socială, cu modificările și completările ulterioare, art.3, întreprinderile sociale pot fi: a) societățile cooperative care funcționează în baza Legii nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperației, republicată, cu modificările ulterioare b) cooperativele de credit, care funcționează în baza OUG nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare c) asociațiile și fundațiile, care funcționează în baza OUG nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare d) casele de ajutor reciproc ale salariaților, care funcționează în baza Legii nr. 122/1996 privind regimul juridic al caselor de ajutor reciproc ale salariaților și al uniunilor acestora, republicată e) casele de ajutor reciproc ale pensionarilor, care sunt înființate și funcționează în baza Legii nr. 540/2002 privind casele de ajutor reciproc ale pensionarilor, cu modificările și completările ulterioare f) societățile agricole, care funcționează în baza Legii nr. 36/1991 privind societățile agricole și alte forme de asociere în agricultură, cu modificările și completările ulterioare g) cooperativele agricole care funcționează în baza Legii cooperației agricole nr. 566/2004, cu modificările și completările ulterioare h) orice alte categorii de persoane juridice, indiferent de domeniul de activitate, care respectă, conform actelor legale de înființare și organizare, cumulativ, definiția și principiile economiei sociale prevăzute în prezenta lege. Conform legii nr. 219/2015 privind economia socială, cu modificările și completările ulterioare, întreprindere socială de inserție este întreprinderea socială atestată care deține marca socială. Sunt avute în vedere pentru acest indicator și cooperativele organizate în baza Legii nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperației, republicată, cu modificările ulterioare. Acestea sunt asociații autonome de persoane fizice și/sau juridice, după caz, constituite pe baza
--	--



	consimțământului liber exprimat de acestea, în scopul promovării intereselor economice, sociale și culturale ale membrilor cooperatori, fiind deținute în comun și controlate democratic de către membrii lor, în conformitate cu principiile cooperatiste.
Tip de date colectate și procesul de colectare a datelor	Beneficiarul proiectului este responsabil pentru colectarea și raportarea datelor. În vederea colectării datelor, Beneficiarul completează Formularul de înregistrare individuală pentru entități, pentru toate microîntreprinderile și IMM-urile sprijinite în cadrul proiectului. Formularul include toate informațiile necesare pentru înregistrarea indicatorului. Beneficiarul colectează și furnizează Autorității de Management (AM), de asemenea, documentele justificative necesare privind sprijinul acordat pentru microîntreprinderi sau IMM-uri, conform Ghidului Solicitantului Condiții Specifice (GSCS).
Înregistrarea și raportarea indicatorului	Beneficiarul este responsabil pentru raportarea indicatorului conform informațiilor din proiect. Sunt necesare informații, pentru fiecare microîntreprindere sau IMM sprijinit(ă) în cadrul proiectelor finanțate, prin completarea formularului de înregistrare a entităților. Beneficiarii vor furniza de asemenea documente justificative necesare.
Momentul înregistrării valorii indicatorului	O microîntreprindere sau un IMM se ia în calcul la data intrării sale în operațiune: când începe să beneficieze de sprijin. AM va stabili prin Ghidul Beneficiarului sau Ghidul Solicitantului aferent fiecărei cereri de proiecte documentele justificative necesare pentru probarea realizărilor (output-urile) planificate de proiecte.
Date cu caracter personal/categorii speciale de date	
Unitate de măsură	Număr întreprinderi
Tip	Realizare (output)
Legături cu alți indicatori	Se va consulta GSCS pentru identificarea indicatorilor care trebuie avuți în vedere ca referință pentru indicatorul EECO19 (dacă este cazul).
Validarea datelor	
Referințe și justificare	* Legea nr. 346/2004 privind stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, cu modificările și completările ulterioare * Legea nr. 219/2015 privind economia socială cu modificările și completările ulterioare și HG nr. 585/2016, pt. aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a prevederilor Legii 219/2015. * Legea nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperăției, republicată, cu modificările ulterioare.



Indicatori prestabiliți de rezultat

EECR04_Participanți care au un loc de muncă, inclusiv care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant (număr de persoane) (număr de persoane) 40 persoane

Cod indicator/istoric cod	EECR04
Nume indicator	Participanți care au un loc de muncă, inclusiv care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant. Acest indicator nu se aplică pentru OS(I)
Subdiviziuni	EECR04.01 Participanți roma care au un loc de muncă la încetarea calității de participant
Obiectivul	Indicatorul EECR04 este utilizat pentru: Prioritatea 3, ESO 4.1 Prioritatea 7, ESO 4.8 Prioritatea 8, ESO 4.9 Fiind un indicator comun, colectarea și raportarea indicatorului EECR04 este obligatorie pentru toate proiectele/participanții, cu excepția ESO 4.12 (Prioritatea 2).
Ținta	Conform ultimei variante aprobate a Programului
Valoarea de bază	Conform ultimei variante aprobate a Programului
Defalcare	- Gen - Regiune și categorii de regiuni - Etnia (pe baza autodeclarării) Defalcarea pe etnie determină valoarea pentru indicatorul EECR04.1
Definiție	Indicatorul va cuantifica persoanele care au loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară activitate independentă la finalul calității de participant și care, la data intrării în operațiune, erau încadrate ca șomeri sau persoane inactive (încadrate la indicatorii de realizare EECO02, EECO03 sau EECO04). Persoanele care aparțin minorității rome (pentru subdiviziunea indicatorului EECR04.1) sunt persoanele care se declară ca aparținând minorității rome.
Explicarea termenilor	„Participantul” reprezintă persoana care face parte din grupul țintă al proiectului și care beneficiază direct de operațiune/proiect, participând activ la cel puțin o activitate din cadrul proiectului, având asociate o serie de cheltuieli făcute în cadrul proiectului și care poate fi identificată, respectiv contactată în vederea raportării indicatorilor. „Locul de muncă” se definește conform Codului muncii drept „cadrul în care se desfășoară o activitate din care se obține un venit și în care



	se materializează raporturile juridice de muncă sau raporturile juridice de serviciu”. O persoană va fi considerată angajată dacă contractul de muncă sau raportul de serviciu sunt încheiate pe perioadă nedeterminată, pentru normă întreagă sau o normă parțială de cel puțin 3 ore/zi. De asemenea, desfășurarea unei activități independente este echivalentă cu deținerea unui loc de muncă, dacă prin Ghidul Solicitantului Condiții Specifice (GSCS) se prevede astfel.
	„Persoanele angajate”, definite conform Codului muncii, sunt persoane cu vârsta de 16 ani și peste, care au prestat muncă pentru salariu, profit sau câștig familial sau care nu au prestat muncă, dar au avut un loc de muncă sau o afacere din care au lipsit temporar din cauza, de exemplu, unei boli, concediului, disputelor industriale și educației și formării.
	„Persoana care desfășoară o activitate independentă” definită conform Codului fiscal, îndeplinește cel puțin patru dintre următoarele criterii: - dispune de libertatea de alegere a locului și a modului de desfășurare a activității, precum și a programului de lucru - dispune de libertatea de a desfășura activitatea pentru mai mulți clienți - riscurile inerente activității sunt asumate de către persoana fizică ce desfășoară activitatea - activitatea se realizează prin utilizarea patrimoniului persoanei fizice care o desfășoară - activitatea se realizează de persoana fizică prin utilizarea capacității intelectuale și/sau a prestației fizice a acesteia, în funcție de specificul activității - persoana fizică face parte dintr-un corp/ordin profesional cu rol de reprezentare, reglementare și supraveghere a profesiei desfășurate, potrivit actelor normative speciale care reglementează organizarea și exercitarea profesiei respective - persoana fizică dispune de libertatea de a desfășura activitatea direct, cu personal angajat sau prin colaborare cu terțe persoane în condițiile legii.” Persoanele care desfășoară activități independente și care se află în următoarele situații sunt, de asemenea, încadrați în muncă, în scopul colectării indicatorului: (1) Persoana lucrează în propria întreprindere, cabinet profesional sau fermă în scopul realizării de profit, chiar dacă întreprinderea nu reușește să aducă profit. (2) Persoana petrece timp pentru a conduce o întreprindere, un cabinet profesional sau o fermă chiar dacă nu au fost realizate vânzări, nu au fost prestate servicii profesionale sau nu s-a produs nimic efectiv (de exemplu un fermier care întreprinde activități de întreținere a



	fermei; un arhitect care petrece timp așteptând clienții la biroul său; un pescar care își repară barca sau plasele pentru utilizare viitoare; o persoană care participă la o convenție sau un seminar). (3) Persoana care este în decurs de deschidere a unei întreprinderi, ferme sau cabinet profesional; aceasta include cumpărarea sau instalarea de echipamente și comandarea consumabilelor în pregătire pentru deschiderea unei noi întreprinderi. Un membru neplătit al familiei se consideră încadrat în muncă dacă munca respectivă contribuie direct la o întreprindere, fermă sau cabinet profesional deținut sau exploatat de un membru asociat din aceeași gospodărie.
	Termenul „șomer” este sinonim cu termenul „șomer înregistrat”. „Șomerul înregistrat” este, conform Legii nr. 76/2002, privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și completările ulterioare, persoana care îndeplinește cumulativ următoarele condiții: - este în căutarea unui loc de muncă de la vârsta de minimum 16 ani și până la îndeplinirea condițiilor de pensionare - starea de sănătate și capacitățile fizice și psihice o fac aptă pentru prestarea unei munci - nu are loc de muncă, nu realizează venituri sau realizează, din activități autorizate potrivit legii, venituri mai mici decât valoarea indicatorului social de referință al asigurărilor pentru șomaj și stimulării ocupării forței de muncă, în vigoare - este disponibilă să înceapă lucrul în perioada imediat următoare, dacă s-ar găsi un loc de muncă - se înregistrează la agenția pentru ocuparea forței de muncă în a cărei rază teritorială își are domiciliul sau, după caz, reședința ori la alt furnizor de servicii de ocupare, care funcționează în condițiile prevăzute de lege, în vederea obținerii unui loc de muncă."
	Persoanele inactive sunt definite conform INS, ca fiind persoanele: (a) în vârstă de sub 15 ani (în ani împliniți) (b) în vârstă de peste 89 de ani (în ani împliniți); sau (c) cu vârstă cuprinsă între 15 și 89 de ani (în ani împliniți) și care nu sunt nici persoane ocupate, nici șomeri, conform definițiilor persoanelor ocupate și somerilor. Prin urmare, populația inactivă include copii de vârstă preșcolară sau școlară, studenții, pensionarii, precum și acele persoane care, deși se află la vârstă de muncă (15-64 ani), nu muncesc, nu sunt disponibili și nici nu își doresc să muncească (casnice), persoane întreținute de alte persoane ori de stat sau care se întrețin din alte venituri (chirii, dobânzi, rente etc.).



	Sunt considerate inactive și persoanele care au declarat că în săptămâna de referință pentru determinarea situației aveau un loc de muncă de la care au absentat, care nu au certitudinea că vor reveni la locul de muncă într-o perioadă de cel mult trei luni și care nu primesc cel puțin 50% din salariu de la angajator, nu sunt disponibile să înceapă lucrul și care nu au căutat în mod activ un loc de muncă.
	„Data intrării în operațiune” pentru un participant este echivalent cu „data începerii calității de participant” și reprezintă data la care persoana a beneficiat prima dată de sprijinul oferit prin operațiune, respectiv prima zi în care un participant este implicat în activitățile derulate în cadrul unei operațiuni (proiect) finanțat prin FSE+. Data intrării participantului în operațiune (proiect) nu trebuie confundată cu data începerii operațiunii (proiectului); acestea nu coincid decât în cazul în care prima zi a operațiunii (proiectului) este și data la care participantul a început prima activitate în cadrul acesteia. Pentru entități „data intrării în operațiune” este data la care entitatea a beneficiat prima dată de sprijinul oferit prin proiect cu finanțare în cadrul programului, având costuri alocate. Dacă sprijinul se acordă pe baza unui contract (de finanțare, de grant etc.), data intrării în operațiune este data semnării contractului.
	„Data ieșirii din operațiune” pentru un participant reprezintă ultima zi în care o persoană este implicată în activitățile derulate în cadrul unei operațiuni (proiect) finanțate prin FSE+. Data ieșirii participantului din operațiune (proiect) nu trebuie confundată cu data finalizării operațiunii (proiectului). Acestea nu coincid decât în cazul în care ultima zi în care participantul a fost implicat într-o activitate din cadrul operațiunii (proiectului) este aceeași cu data de finalizare a operațiunii (proiectului). Rezultatele raportate în cadrul indicatorilor de rezultat imediat pentru care termenul de referință este „data ieșirii din operațiune” trebuie să se manifeste și să fie înregistrate în intervalul de timp dintre data ieșirii din operațiune și primele patru săptămâni care urmează acestui eveniment. Pentru entități „data ieșirii din operațiune” reprezintă ultima zi în care o entitate este implicată în activitățile derulate în cadrul unui proiect finanțat prin FSE+. Data ieșirii entității din operațiune nu trebuie confundată cu data finalizării proiectului. Acestea nu coincid decât în cazul în care ultima zi în care entitatea a fost implicată într-o activitate din cadrul proiectului este aceeași cu data de finalizare a proiectului. Dacă entitatea sprijinită este beneficiarul sau un partener în cadrul proiectului, atunci data ieșirii din operațiune este data finalizării proiectului. Dacă entitatea sprijinită este beneficiara unui sprijin



	financiar, în cadrul unei scheme de grant globală sau a unor proiecte similare, atunci data ieșirii din operațiune este data la care se finalizează perioada de finanțare sau perioada de funcționare, așa cum a fost definită aceasta în planul de afaceri/planul de acțiuni sau similar aprobat. Dacă entitatea sprijinită este beneficiara unui sprijin nefinanciar, atunci data ieșirii din operațiune este data la care entitatea sau reprezentanții ei participă pentru ultima dată la activități în cadrul proiectului. „Data încetării calității de participant” este de regulă echivalentă cu data ieșirii din operațiune, însă Autoritatea de Management (AM) prin GSCS sau instrucțiuni poate specifica o altă dată care este considerată „data încetării calității de participant”. În cazul în care nu se specifică altfel, „data ieșirii din operațiune” și „data încetării calității de participant” sunt echivalente.
Tip de date colectate și procesul de colectare a datelor	Beneficiarul proiectului este responsabil pentru colectarea și raportarea datelor. Datele colectate reprezintă date cu caracter personal, de identificare ale participantului, care permit încadrarea acestuia în diferite categorii relevante pentru program. În vederea colectării datelor, Beneficiarul completează Formularul de înregistrare individuală pentru fiecare participant după cum urmează: secțiunea A în termen de 7 zile de la intrarea în operațiune și secțiunea B în termen de 4 săptămâni de la ieșirea din operațiune. Formularul include toate informațiile necesare pentru defalcarea indicatorului după parametrii relevanți: gen și regiuni și altele. Beneficiarul colectează și furnizează AM, de asemenea, documentele justificative necesare pentru probarea dobândirii unui loc de muncă sau începerea unei activități independente. Datele colectate de la participanți trebuie să coincidă cu datele din bazele de date administrative: REVISAL, registrul comerțului - pentru participanții care încep o activitate independentă, conform GSCS. Beneficiarul păstrează un registru cu datele persoanelor care participă la proiect, înregistrând toate datele din formularul de înregistrare individuală care sunt relevante, având în vedere că datele personale cu caracter sensibil se colectează doar în cazurile în care sunt relevante. Pentru participanții minori, Beneficiarii vor asigura acordul scris al părinților sau tutorilor legali pentru includerea acestora în grupul țintă al proiectelor și pentru includerea lor în categoria participanților de etnie romă. Încadrarea în categoria „minorități”, inclusiv minoritatea romă se determină prin auto-identificarea părinților sau tutorilor legali ai participanților și prin declarație scrisă pe proprie răspundere.



Înregistrarea și raportarea indicatorului	Pentru a fi considerate pentru indicatorul EECR04 persoanele care au loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară activitate independentă la finalul calității de participant trebuie să fi fost șomeri sau persoane inactive (încadrate la indicatorii de realizare EECO02, EECO03 sau EECO04) la intrarea în operațiune. Beneficiarul este responsabil pentru raportarea indicatorilor și a progresului înregistrat de participanți pe parcursul derulării activităților proiectului și la finalizarea acestora, în conformitate cu GSCS și legislația aplicabilă. În fiecare proiect, o persoană/entitate din grupul țintă va fi înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de activități în care este implicată, indiferent de câte ori părăsește proiectul și reintră în operațiune. O persoană participantă din grupul țintă poate fi raportată la realizarea unuia sau mai multor indicatori, în funcție de activitățile din proiect la care participă și pe care le finalizează și de progresul înregistrat. Beneficiarii vor furniza de asemenea documente justificative necesare.
Momentul înregistrării valorii indicatorului	Beneficiarii înregistrează rezultatul pentru fiecare participant la data încetării calității de participant sau în primele patru săptămâni ulterioare acestui eveniment. Momentul înregistrării pe parcursul celor patru săptămâni poate fi ales în funcție de situația specifică a fiecărui participant, pentru a reflecta cât mai bine obținerea rezultatelor planificate în proiect. Datele despre participanți se vor înregistra inclusiv pentru participanții care părăsesc timpuriu intervenția (nu participă până la finalizarea activităților planificate pentru ei).
Date cu caracter personal/categorii speciale de date	Vor fi colectate și raportate următoarele categorii de date: - Date de identificare (nume, prenume, CNP) - Vârstă (conform CNP) - Gen - Naționalitatea - Adresa de domiciliu sau de reședință, după caz - Statut pe piața muncii - Nivel de educație - Încadrarea într-un grad de handicap, conform legislației în vigoare, dacă este cazul, pentru intervențiile pentru care este relevant - Alte situații de vulnerabilitate (etnia, situația de apartenență la categoria participanților migranți, apartenența la categoria persoanelor fără adăpost sau afectate de excluziune locativă, apartenența la comunități marginalizate, etc.), după caz. Beneficiarii vor asigura colectarea consimțământului participanților pentru prelucrarea datelor cu caracter personal pentru monitorizarea



	și evaluarea programului. Pentru participanții minori, Beneficiarii vor asigura acordul părinților sau tutorilor legali pentru includerea acestora în grupul țintă al proiectelor și pentru includerea lor în categoria participanților de etnie romă.
Unitate de măsură	Număr de persoane
Tip	Rezultat (outcome)
Legături cu alți indicatori	Acest indicator are ca bază de calcul numărul de participanți înregistrați ca șomeri sau persoane inactive la intrarea într-o intervenție FSE+ (cuantificați cu ajutorul indicatorilor EECO02 și EECO04). Totodată, se va consulta GSCS pentru informații privind alți indicatori care trebuie avuți în vedere ca referință pentru indicatorul EECR04.
Validarea datelor	Elemente de validare internă: - Formularul de înregistrare individuală a participanților (secțiunea A și secțiunea B) trebuie să fie complet. Alte elemente de validare: * Numărul de participanți care au un loc de muncă la încetarea calității de participant nu ar trebui să fie mai mare decât numărul total de participanți care erau fie șomeri, fie persoane inactive. $EECR04 \leq EECO02 + EECO04$ * Suma participanților defalcat pe genuri (femei, bărbați, altul) trebuie să fie egală cu valoarea totală a indicatorului. * Suma participanților defalcat pe regiuni trebuie să fie egală cu valoarea totală a indicatorului.
Referințe și justificare	* INS - Forța de muncă în România - Ocupare și Șomaj (raport anual). * Ordonanța nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, cu modificările și actualizările ulterioare.

9. Criterii de eligibilitate pentru încadrarea în Grupul Țintă

Pentru a fi eligibile, persoanele din grupul țintă, la data intrării în operațiunile FSE+, vor îndeplini cumulativ următoarele criterii :

1. Să aibă vârsta între 18-64 ani;
2. Să aibă minim studii liceale absolvite (Diplomă de bacalaureat/certificat sau atestat de absolvire liceu);
3. Persoană care dorește să înființeze o întreprindere socială în mediul rural;
4. Au domiciliul în regiunea Nord Vest într-unul din județele Maramureș, Satu Mare. Bistrița Năsăud, Sălaj;



5. Principiul egalității de șanse din cei 131 selectați în grupul țintă, 63 vor fi femei, 68 bărbați, 21 participanți de etnie romă, 80 participanți care doresc să înființeze întreprinderi în mediul rural, 30 persoane vulnerabile din mediul rural: persoane dezavantajate/defavorizate pe piața muncii, șomeri, persoane inactive;
6. Să corespundă grupului țintă al proiectului așa cum este definit în ghid și anume:

4.1 Șomer (persoana care se înregistrează la agenția pentru ocuparea forței de muncă în a cărei rază teritorială își are domiciliul sau, după caz, reședința ori la alt furnizor de servicii de ocupare, care funcționează în condițiile prevăzute de lege, în vederea obținerii unui loc de muncă). Document justificativ: *Adeverință eliberată de AJOFM sau Carnet de evidenta somaj*

4.2 Persoana inactiva (populația inactivă include copiii de vârstă preșcolară sau școlară, studenții, pensionarii, precum și acele persoane care, deși se află la vârstă de muncă (15-64 ani), nu muncesc, nu sunt disponibili și nici nu își doresc să muncească (casnice), persoane întreținute de alte persoane ori de stat sau care se întrețin din alte venituri (chirii, dobânzi, rente etc.); Sunt considerate inactive și persoanele care au declarat că în săptămâna de referință aveau un loc de muncă de la care au absentat, care nu au certitudinea că vor reveni la locul de muncă într-o perioadă de cel mult trei luni și care nu primesc cel puțin 50% din salariu de la angajator, nu sunt disponibile să înceapă lucrul și care nu au căutat în mod activ un loc de muncă (INS, Ocupare și șomaj). Document justificativ: *Adeverință de venit*

4.3 Persoana din grupuri dezavantajate pe piața muncii (persoane cu nivel de instruire scăzut, persoanele cu dizabilități sau persoanele din comunitățile supuse riscului de excluziune socială, persoane din zone rurale, persoane eliberate din detenție, tineri postinstituționalizați, șomeri cu un nivel redus de competențe, persoane cu vârsta de peste 50 de ani, persoane reîntoarse în țară etc Document justificativ: *Ancheta socială*

4.4 Persoana de etnie romă

Regula primul venit, primul servit, cu condiția îndeplinirii criteriilor de selecție a grupului țintă stabilite prin proiect și pentru realizarea numărului de cursanți



aferent cursurilor de formare profesională. Document justificativ: *Declarație pe proprie răspundere etnie romă.*

10. Recrutare Grup Țintă

Identificarea și înscrierea grupului țintă se va realiza parcurgând etapele activității de informare și sintetizate într-o baza de date.

Lansarea activității de identificare și înscriere a persoanelor din grupul țintă se va realiza prin postarea anunțului de înscriere pe site-ul proiectului, pe rețeaua de socializare; în spații din cadrul instituțiilor care sunt frecventate de membri GT: someri și persoane inactive, angajați.

Baza de date cu membri GT se va realiza printr-o amplă campanie pe mai multe paliere:

1) organizarea de seminarii de informare și webinarii cu rol de identificare și înscriere a grupului țintă la care vor participa persoane interesate de activitățile proiectului, oportunitățile schemei ajutorului de minimis, principalele condiții pentru a beneficia de acestea, indicatorii de rezultat care vizează în principal înființarea a 34 întreprinderi mici și mijlocii în zona rurală din România (regiuni mai puțin dezvoltate) și generarea a min 40 locuri de muncă.

2) vizite de identificare a grupului țintă la primăriile cu care sunt deja încheiate acorduri de colaborare, dar și la alte entități similare ce pot sprijini procesul de selecție care se vor finaliza cu completarea bazei de date cu persoanele membri GT.

3) întâlniri face-to-face cu potențiali membri ai grupului țintă.

4) pagina web și rețeaua de socializare vor fi populate cu informații despre procesul de înscriere, instrument de comunicare care poate fi utilizat de către cei interesați pentru înscriere în baza de date cu potențial grup țintă;

5) diseminarea materialelor editate și tipărite în cadrul proiectului (afise, flyere) la evenimente publice/prin canale electronice/mass media/direct, prin contacte cu beneficiari/factori interesați.

6) utilizarea bazei de date existente deja urmând analizei preliminare efectuate în etapa de proiectare a cererii de finanțare;

Se dorește ca până la finalizarea activității de informare să existe liste de selecție definitive pentru un număr de până la 131 persoane participante la cursurile de



formare antreprenoriale lunând în considerare maxim 33 de persoane selectate (25,16% relevat de cercetarea proprie) în vederea participării la concursul de planuri de afaceri, fara sa fi participat la programul de formare antreprenoriala organizat in cadrul pr-ului (in situația în care participantii sunt certificati în unul din programele de FP ale proiectului), precum si liste de rezerva. In cazul în care unele din persoanele selectate participante la program vor renunța sa se mai implice în activitățile pr-ului, se va apela la listele de rezerva. În grupul țintă se vor putea înscrie și persoane care au absolvit unul din programele de formare (maxim 33) într-una din ocupațiile specifice sectorului economiei sociale și anume:

- ✓ Antreprenor în economia socială, cod COR 112032;
- ✓ Manager de întreprindere socială, cod COR 112036

Recrutarea grupului țintă se va efectua în regiunea Nord Vest cu acoperire în județele acestor regiuni:

Regiunea	Județul	Localitatea
Nord Vest	Bihor	
	Bistrița Năsăud	Reteag
		Uriu
	Cluj	Florești
		Cojogna
		Apahida
	Maramureș	Copalnic
		Săcălășeni
		Remetea Chioarului
		Cernești
		Coăș
		Valea Chioarului
		Satulung
		Mireșu Mare
		Cicarlau
		Ilba
		Șișesti
		Surdești
	Satu Mare	Apa
		Medieșu Aurit
	Sălaj	Ileanda
		Barsaul Mare

Recrutarea persoanelor informate în Grupul Țintă al proiectului se va face în ordinea completării Cererii de înscriere în proiect, însoțită de prezentarea documentelor doveditoare ale îndeplinirii condițiilor de eligibilitate (carte de identitate, certificat de naștere, act de studii din care să reiasă că a absolvit min



învățământul liceal, certificat căsătorie -unde este cazul, declarație pe proprie răspundere, acordul privind utilizarea și publicarea datelor personale în cadrul activităților proiectului).

În grupul țintă nu se vor putea înscrie soți, soții, rude sau afini până la gradul II inclusiv ai angajaților/administratorilor/reprezentanților legali/acționarilor administratorului schemei de antreprenariat. Această regulă se aplică inclusiv soților, soțiilor, rudelor sau afinilor până la gradul II inclusiv ai angajaților AMPOIDS/OIPOIDS.

Procesul de selecție a grupului țintă va respecta prevederile Ordonanței de Guvern nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, art. 2.1.

Persoanele recrutate vor fi îndreptățite în a participa la activitățile proiectului.

Expertul GT și Referentul GT vor asigura prin fișa de menținerea grupului țintă să acorde beneficii directe și suplimentare membrilor grupului tinta, care să sporească motivarea acestora, până la finalizarea intervenției planificate, prin: acompanierea cursanților pe perioada participării la cursurile de formare, cu scopul monitorizării stării de bine a acestora, și a implicării în activitate; dezvoltarea de acțiuni de stimulare a prezenței participanților la activitățile proiectului, utilizând mecanismul de convocare zilnică, în vederea participării la cursurile de formare; organizarea și susținerea de grupuri suport etc.

11. Raportare indicatori și Grup Țintă

Beneficiarul colectează date de la participanții și entitățile pe care le sprijină prin operațiuni prin completarea Anexei 13 Formularul de înregistrare individuală a participanților la operațiunile finanțate prin PEO/POIDS 2021-2027 și Anexa 14 - Formularul de înregistrare individuală a entităților la operațiunile finanțate prin PEO/ POIDS 2021-2027 și agregarea acestor informații în centralizator (Anexa 16) și PWA

Dosarul de înscriere va cuprinde următoarele:

1. Cerere înscriere proiect
2. Notă informare GDPR
3. Acord GDPR



4. Declarație apartenență GT
5. Declarație inactiv
6. Declarație etnie romă
7. Declarație privind evitarea conflictului de interese
8. Declarație privind evitarea dublei finanțări
9. Declarație OIR
10. Formularul de înregistrare GT
11. Copie a cărții de identitate, certificat naștere, certificat de căsătorie (dacă este cazul), Diplome/documente de studii
12. Dovada că se încadrează în grupul țintă (Adeverință de la șomaj, Carnetul de viza, Adeverință ANAF)

Dosarele de înscriere se alcătuiesc într-un exemplar original și se va ține în arhiva fizică și electronică.

12. Principii de respectat

Proiectul promovează egalitatea de șanse și de gen, nediscriminarea, accesibilizarea dezvoltarea durabilă atât prin măsuri ce țin cont nevoile grupului țintă cât și prin evenimentele organizate la finalul fiecărei serii de curs de prezentare a principiilor orizontale și a temelor secundare specifice apelului. Prin urmare la selectarea persoanelor în GT nu se va face nici o deosebire, excludere, restricție sau preferință, indiferent de rasă, etnie, limbă religie, convingeri, gen, orientare sexuală, vârstă, handicap, boala cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată sau orice alt criteriu ce ar avea ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării în condiții de egalitate a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege. Și se va asigura accesul tuturor persoanelor selectate în grupul țintă prin mijloace adecvate nevoilor acestora la toate activitățile proiectului.

Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați și integrarea perspectivei de gen, nediscriminarea -procesul de identificare, selecție, recrutare și menținere Grup Țintă în cadrul activităților nu va permite nici un fel de discriminare pe criterii de apartenență etnică, religioasă, gen, orientare sexuală, vârstă și se va respecta principiul transparenței, nediscriminării și egalității de șanse și tratament între bărbați și femei. Nu se vor impune bariere sau criterii de selecție care să avantajeze sau să dezavantajeze anumite categorii de persoane, dimensiunea diverselor categorii fiind impusă doar de interesul acestora de a se implica în activitatea proiectului pe care o vom implementa;



Transparență - Procedura de selecție va fi făcută cunoscută tuturor celor interesați prin mijloace transparente de comunicare disponibile (website, facebook, întâlniri directe);

Accesibilitate persoane cu dizabilități - în cadrul procesului de recrutare și selecție se va ține cont de eliminarea barierelor și se vor lua măsuri, specifice nevoilor persoanelor identificate ca și eligibile și care doresc să participe la activitățile proiectului, astfel încât toate persoanele din grupul țintă să poată participa la activitățile desfășurate în cadrul proiectului găsiindu-se soluții de accesibilizare adaptate nevoilor specifice identificate;

Dezvoltare durabilă prin organizare de evenimente Campanii cu tema: promovarea egalității de șanse/nediscriminării /dezvoltării durabilă/ aspecte legate de locuri de muncă verzi și de promovarea economiei verzi, la finalul fiecărei serii de curs vor fi promovate în cadrul activităților cu grupul țintă contribuind astfel la promovarea temelor orizontale stabilite prin PoIDS 2021-2027.

Confidențialitate - documentele depuse de candidați, informațiile oferite de către aceștia se vor prelucra și utiliza doar în cadrul proiectului, astfel încât să se respecte principiul confidențialității;

Coerență - se va utiliza un limbaj adecvat în comunicarea cu grupul țintă potențial, care să evite stereotipurile de gen și cele asociate altor vulnerabilități;

Oportunitate - informațiile transmise sunt oportune, comunicate în timp util și în acord cu nevoile grupului țintă potențial;

Respectarea legalității și a protecției datelor cu caracter personal - se realizează în conformitate cu prevederile Legii nr. 667/2001 și ale Regulamentului UE 2016/679 și a legislației incidente.

13. ASPECTE LEGATE DE PRINCIPIILE ORIZONTALE URMĂRITE ÎN PROCESUL DE RECRUTARE SI SELECȚIE A GRUPULUI ȚINTĂ

Recrutarea și selecția grupului țintă va respecta principiile egalității de șanse și principiul nediscriminării și se va realiza fără condiționări, deosebiri, excluderi, preferințe, restricții bazate pe criterii de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, vârstă, situație sau responsabilitate familială sau alte asemenea criterii care pot conduce la acte de discriminare directă sau indirectă.

Participantii selectați în grupul țintă al proiectului vor fi informați, instruiți și orientați pe parcursul implementării proiectului pe mai multe direcții prioritare pentru scopul proiectului și al atingerii țăintelor privind temele orizontale și secundare ale proiectului.



La ieșirea din operațiune a GT, **Expertul grup țintă S** va realiza un *Raport participant* ce va centraliza intervențiile acordate asupra acestuia în cadrul proiectului, respectiv va asigura completarea Formularul de înregistrare individuală a participanților secțiunea - ieșire din operațiune.

Toate activitățile proiectului vor asigura respectarea drepturilor fundamentale și conformitatea cu Carta Drepturilor Fundamentale UE cu principiile orizontale privind egalitatea de gen, nediscriminarea (pe criterii de sex, rasă sau origine etnică, religie sau convingeri, dizabilitate, vârstă sau orientare sexuală) și accesibilitatea în toate etapele de implementare.

În conformitate cu prevederile art. 9 din Regulamentul UE nr. 2021/1060 și cu prevederile articolelor 6 și 28 din Regulamentul UE nr. 1057/2021 în implementarea activităților proiectului se vor respecta principiile și temele orizontale:

• **Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați și integrarea perspectivei de gen și nediscriminarea** Proiectul promovează egalitatea de șanse și de gen, nediscriminarea, prin: la constituirea echipei de proiect (se va urmări promovarea pe cât de mult posibil echilibrul de gen și vârstă) cât și pe parcursul întregii implementări a proiectului în relație cu orice parte implicată (echipă, GT, alte persoane interesate, reprezentanți ai autorităților etc.), prin managementul promovat nu se va face nici o deosebire, excludere, restricție sau preferință, indiferent de rasă, etnie, limba, religie, convingeri, gen, orientare sexuală, vârstă, handicap, boala cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenența la o categorie defavorizată sau orice alt criteriu ce ar avea ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării în condiții de egalitate a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege.

De asemenea, pentru a se promova și respecta principiul egalității de gen, din totalul de **131 de persoane din Grupul Țintă al proiectului**, minim **63 persoane** vor fi din categoria **femei**.

• **Accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități**. Se vor lua măsuri concrete în vederea asigurării accesibilității persoanelor cu dizabilități în toate spațiile în care se desfășoară operațiunea, corelate cu nevoile care vor fi identificate în grupul țintă selectat. De asemenea proiectul urmărește în toate fazele de implementare a



operațiunilor proiectului respectarea și implementarea drepturilor, libertăților și principiilor menționate în Carta drepturilor fundamentale ale uniunii europene, respectiv respectarea prevederilor stipulate la art. 9 din Convenția Națiunilor Unite privind drepturile persoanelor cu dizabilități privind asigurarea implementării măsurilor de **asigurare accesului persoanelor cu dizabilități**, în condiții de egalitate cu ceilalți, la mediul fizic, la transport, informație și mijloace de comunicare, inclusiv la tehnologiile și sistemele informatice și de comunicații și la alte facilități și servicii deschise sau furnizate publicului.

•**Dezvoltarea durabilă.** Acțiunile coordonate pentru înființarea de noi întreprinderi sociale prin campaniile de informare și conștientizare, prin evenimentul de prezentare a exemplelor de bune practici, prin consilierea personalizată crează un mediu propice pentru dezvoltarea competențelor verzi, asigurând suport participanților să devină mai pregătiți pentru a se implica în economia verde și să aducă contribuții semnificative în domeniul durabilității și al protecției mediului înconjurător, respectiv la accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilitati, prin metodologia de implementare a etapei I elaborata, implementată și monitorizată, asigurându-se prin metodologia activității coordonate accesul egal și nediscriminatoriu la resurse și oportunități pentru toți participanții, prevenirea oricărei forme de discriminare, respectiv promovarea consumului redus de energie, a protecției mediului, a promovării locurilor de muncă verzi și a utilizării eficiente a resurselor.

Pentru situații de încărcare / concedii / alte situații neprevăzute, instrumentele experților desemnați în organigrama de proiect pot fi întocmiți de către alți Experți proiect desemnați în cadrul ședințelor de lucru.

Monitorizarea, controlul activității

Monitorizarea rezultatelor implementării constă în măsurarea și raportarea lunară a rezultatelor indicatorilor de proiect la nivel de grup țintă, și anume: număr de persoane care beneficiază de sprijin, număr persoane certificate, nr. persoane care își înființează întreprinderi sociale ca urmare a sprijinului primit, respectiv formare antreprenorială în domeniul economiei sociale, consiliere personalizată, sprijin în înființare întreprinderi de economie socială asigurate GT.



Anexe la procedură

Anexa 1 - Fișă de identificare grup țintă

Anexa 2 - Cerere înscriere proiect

Anexa 3 - Bază de date

Anexa 4 - Notă de informare cu privire la obligativitatea de furnizare a datelor cu caracter personal

Anexa 5 - *Acord privind prelucrarea datelor cu caracter personal*

Anexa 6 - Declarație pe propria răspundere de apartenență la grup țintă

Anexa 7 - Declarație pe propria răspundere că este persoană inactivă pe piața muncii

Anexa 8 - Declarație pe propria răspundere privind apartenența la etnia romă

Anexa 9 - Declarație pe propria răspundere privind evitarea conflictului de interese

Anexa 10 - Declarație pe propria răspundere privind dubla finanțare

Anexa 11 - Verificarea privind apartenența la grupul țintă și a disponibilității de implicare în activitățile proiectului

Anexa 12 - Fișă de verificare a dosarului de GT

Anexa 13 - Fisa colectare date - Formularul de înregistrare individuală a participanților la operațiunile finanțate prin PEO/POIDS 2021-2027

Anexa 14- DECLARAȚIE¹ pentru participanții la grupul țintă

Anexa 15 - Fișa menținere a grupului țintă

Anexa 15.1_Fișa meținere a grupului țintă

Registru recrutare beneficiari

¹ Se vor completa doar spațiile libere, fără a aduce modificări în textul Declarației.



PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ 2021-2027

Prioritate: : P03. Protejarea dreptului la demnitate socială

Obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)

Cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242

Titlu Proiect: Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială

FIȘĂ DE IDENTIFICARE GRUP ȚINTĂ

Nume și prenume _____

CNP _____

Domiciliul în localitatea _____

Telefon _____

Pentru a participa în acest proiect trebuie să îndepliniți următoarele condiții :

- I. La data intrării în proiect trebuie să aveți domiciliul într-unul din județul regiunii Nord Vest (Maramureș, Cluj, Bihor, Sălaj, Satu Mare, Bistrița) ;
- II. Să prezinte toate documentele de înscriere (buletin, certificat naștere, certificat căsătorie(dacă este cazul), adeverință/diplomă de studiu ISCED 3 ;
- III. Să faceți parte din următoarele categorii de grup țintă :
 - ✚ **Șomeri / șomeri de lungă durată** - *Adeverință de șomer/ șomer de lungă durată eliberată de AJOFM*
 - ✚ **Persoană inactivă** - *Declarație pe proprie răspundere din care să rezulte că se încadrează în una din categoriile enumerate mai sus pentru persoane inactive, Adeverință ANAF*
 - ✚ **Persoana în căutarea unui loc de muncă** - *Adeverință din care să rezulte că este în căutarea unui loc de muncă eliberată de AJOFM.*
 - ✚ **Persoane din grupuri dezavantajate pe piața muncii:**
 - *Adeverință de la primărie - serviciul public de asistentă socială;*
 - *Certificat de încadrare în grad de handicap (valabil la data selectării în GT);*
 - *Ancheta socială întocmită de autorități publice cu atribuții în domeniul asistenței sociale la solicitarea persoanelor;*
 - *Adeverință de la DGASPC/Hotărâre/Sentință;*
 - ✚ **Persoane de etnie romă** – *declarație pe propria răspundere că aparțin etniei rome;*
- IV. Să aveți intenția de a deschide o întreprindere socială în mediul rural din regiunea Nord Vest, să mențineți locurile de muncă create ;
- V. Să participați la activitatea de formare profesională.



Chestionar

Prin prezenta, confirm că am fost informat cu privire la criteriile specifice de selecție în grupul țintă, declar că :

1. Vârsta dumneavoastră (ani împliniți):

- ☐ 18 - 24
- ☐ 24-30
- ☐ 30-35
- ☐ 35- 45
- ☐ 45-64
- ☐ 64 + _____

2. Sex

- ☐ Feminin
- ☐ Masculin

3. Care este ultima formă de învățământ absolvită?

- ☐ Studii liceale (cu sau fără diplomă de bacalaureat)
- ☐ Studii superioare
- ☐ Altele

4. În care județ aveți domiciliul:

- ☐ Maramures;
- ☐ Satu Mare;
- ☐ Salaj;
- ☐ Cluj Napoca;
- ☐ Bistrita Nasaud;
- ☐ Bihor
- ☐ Altele



5. Care este statutul dumneavoastră pe piața muncii?

- ☐ Șomer;
- ☐ Șomer de lungă durată;
- ☐ Persoană aflată în căutarea unui loc de muncă;
- ☐ Persoană defavorizată/ dezavantajată pe piața muncii;
- ☐ Persoană inactive - elev, student, casnică, pensionar;
- ☐ Altele: _____

6. La care din cele două cursuri ai participa?

- ☐ Antreprenor în economia socială
- ☐ Manager de întreprindere socială

7. Ați dori să înființați o întreprindere socială în mediul rural?

- ☐ DA
- ☐ NU

8. În ce domeniu ați înființa o întreprindere socială?

9. În care domeniu ale dezvoltării antreprenoriale crezi că ai nevoie de sprijin?

- ☐ Elaborarea planului de afaceri
- ☐ Managementul financiar al firmei
- ☐ Resurse umane
- ☐ Analiza pieței
- ☐ Altele



10. Ce te-ar face să te simți în siguranță ca antreprenor social?

☐ Existența unui brand comun pentru întreprinderile sociale create în cadrul proiectului

☐ Existența unei rețele de sprijin al noilor întreprinderi sociale

☐ Altele _____

11. Care sunt motivațiile tale în înființarea unei întreprinderi sociale?

☐ Puterea

☐ Dorința de a avea statut și recunoaștere socială

☐ Dorința pentru împlinire personală

☐ Dorința de a se dezvolta din punct de vedere profesional

☐ Dorința de a schimba ceva în lume

☐ Dorința de a ajuta comunitatea locală

☐ Dorința de a obține independență financiară

☐ Nevoia permanentă de schimbare

☐ Existența unor modele în rândul prietenilor și comunității locale

Modalitate de întocmire:

☐ prin apelare telefonică:

☐ prin întâlnire directă cu participantul:

Semnătura:

Data:

*prin completarea prezentei fișe vă exprimați acordul pentru procesarea datelor cu caracter personal

Referent informare Grup Țintă



PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ 2021-2027

Prioritate: : P03. Protejarea dreptului la demnitate socială

Obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)

Cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242

Titlu Proiect: Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială

Cerere înscriere în proiect

Subsemnatul/a _____, cu CNP _____, cu domiciliul în localitatea _____, str. _____, telefon _____ solicit înscrierea în grupul țintă din cadrul activităților proiectului ID 312242 „**Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială**”, pentru a beneficia de serviciile oferite.

Declar pe propria răspundere că am fost informat de serviciile oferite în cadrul proiectului mai sus menționat și prin prezenta solicit să fiu înscris în grupul țintă al proiectului și să particip la activitățile acestuia. Declar că intenționez să inițiez o afacere socială, finanțată prin proiect, în mediul Rural din Regiunea Nord Vest.

Declar pe proprie răspundere, cunoscând dispozițiile Art.326 Cod Penal cu privire la falsul în declarații, că îndeplinesc criteriile de eligibilitate solicitate, încadrându-mă într-unul din grupurile de mai jos:

- ☐ persoana cu domiciliul în mediul rural din Regiunea Nord Vest;
 - ☐ persoana de etnie romă, cu domiciliul în mediul rural din Regiunea Nord Vest;
 - ☐ persoana vulnerabilă, cu domiciliul în mediul rural din Regiunea Nord Vest;
- (aici se includ persoanele dezavantajate/ defavorizate pe piața muncii, șomeri, persoane inactive).

Anexez acestei cereri următoarele documente:

- ☐ Copie CI/BI valabil,
- ☐ Copie certificat de naștere și de căsătorie (dacă este cazul)
- ☐ diploma de studii (Bacalaureat/Licența/Master) sau adeverință de absolvire liceu,



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



☐ documente doveditoare pentru încadrarea în categoriile de grup țintă (persoane vulnerabile din mediul rural) eligibile (adeverințe, certificate, etc)

MENTIONEZ că mă încadrez în grupul țintă eligibil și,

☐ DEȚIN un certificat de absolvire a unui program de formare antreprenorială specifică în conformitate cu standardele existente pentru ocupațiile specifice sectorului economiei sociale (Antreprenor în economia socială Cod COR 112032 sau Manager de întreprindere socială cod COR 112036);

☐ NU DEȚIN un certificat de absolvire a unui program de formare antreprenorială specifică în conformitate cu standardele existente pentru ocupațiile specifice sectorului economiei sociale (Antreprenor în economia socială Cod COR 112032 sau Manager de întreprindere socială cod COR 112036)

Data: _____

Semnătura potențial beneficiar _____

Referent informare Grup Țintă



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ 2021-2027

Prioritate: : P03. Protejarea dreptului la demnitate socială

Obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)

Cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242

Titlu Proiect: Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială

NOTĂ DE INFORMARE CU PRIVIRE LA OBLIGATIVITATEA DE FURNIZARE A DATELOR CU CARACTER PERSONAL

Asociației Profesionale Neguvernamentale de Asistență Socială ASSOC ȘI DESPRE FAPTUL CĂ DATELE PERSONALE VOR FI PRELUCRATE ÎN APLICAȚIILE ELECTRONICE SMIS/MYSMIS

Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC, cu sediul în Municipiul Baia Mare, str. Lascăr Pană, nr.3, județul Maramureș, Cod de identificare fiscală: 7930701, nr. de la Registrul Asociațiilor și Fundațiilor: 163/13.11.1995, Telefon/Fax: (+40) 262 222 226, Email: assoc@assoc.ro, reprezentată legal de președinte Cucu Kristina Georgina, vă informează prin prezenta **asupra faptului că, pentru înscrierea dumneavoastră în cadrul proiectului cu titlul: "Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială" cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242**, cofinanțat de Uniunea Europeană prin Programul de Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, constituie obligativitate din partea dumneavoastră furnizarea datelor personale și despre faptul că datele dumneavoastră vor fi prelucrate în aplicațiile electronice SMIS/MYSMIS în toate fazele de evaluare/contractare/implementare/ susținabilitate a proiectului menționat, cu respectarea dispozițiilor legale menționate, iar pentru aceasta vă vom solicita consimțământul.

Deasemenea vă informăm despre drepturile pe care le aveți în conformitate cu Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 și legislația privind protecția și securitatea datelor personale, în vigoare

Scopurile prelucrării: Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC prelucrează datele dumneavoastră în conformitate cu prevederile GDPR și legislația aplicabilă, în calitate de *Operator*, în cadrul serviciilor/departamentelor/proiectelor. Asociația noastră colectează datele personale necesare în scopurile determinate de activitățile Asociației. Informațiile pe care ni le furnizați sunt tratate cu maximă confidențialitate și exclusiv în scopurile pentru care au fost colectate.

Datele dumneavoastră cu caracter personal sunt prelucrate de către Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC **cu scopul implementării proiectului "Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială" cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242 și îndeplinirea obiectivului general al proiectului** de a sprijini comunitățile rurale din Regiunea Nord Vest, prin ocuparea a 136 de persoane, dintre care min. 40 aparținând grupurilor vulnerabile, în cele 34 de întreprinderi sociale finanțate prin proiect, contribuind la creșterea nivelului de incluziune socială, la îmbunătățirea accesului pe piața muncii, la reducerea sărăciei și la creșterea domeniului economiei sociale.



Sprijin pentru comunitatea rurală
prin economie socială
Cod: 312242

Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană prin
Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027



Str. Lascăr Pană
(fostă Rachetei), nr.3
Baia Mare, Romania

assoc@assoc.ro
+40.262.222.226
www.assoc.ro



Etapele proiectului sunt :

Etapa 1 Sprijin pentru înființarea de noi întreprinderi sociale:

- Informarea publicului cu privire la acțiunile derulate în cadrul proiectului;
- Selectarea grupului țintă ce va participa la acțiunile de sprijin organizat;
- Derularea programelor de formare antreprenorială;
- Alte activități de sprijin oferite în vederea înființării de întreprinderi sociale;
- Selectarea planurilor de afaceri ce vor fi finanțate în cadrul proiectului;
- Furnizarea, de către administratorul schemei pentru entitățile sociale, a serviciilor personalizate de consiliere ulterior finalizării procesului de selecție a planurilor de afaceri.
- Asigurarea înființării și demarării funcționării întreprinderilor ce vor implementa planurile de afaceri cu ajutor de minimis în cadrul proiectului.

Etapa 2 Implementarea PA și monitorizarea funcționării IS:

- Decontarea de către administratorul schemei pentru entitățile economiei sociale a sumelor aferente implementării planurilor de afaceri selectate în cadrul proiectului-ului.
- Monitorizarea funcționării și dezvoltării entităților de economie socială finanțate.

Datele dumneavoastră cu caracter personal sunt prelucrate în vederea înscrierii dumneavoastră în procesul de selecție al grupului țintă, verificarea existenței și eligibilității documentelor prevăzute de legislația aplicabilă și a posibilității de participare în etapele de implementare a proiectului, astfel că un eventual refuz în a furniza aceste date sau a acorda consimțământul privind prelucrarea acestor date determină imposibilitatea de a vă putea înscrie în procesul de selecție. Informațiile pe care ni le furnizați sunt tratate cu maximă confidențialitate și exclusiv în scopurile pentru care au fost colectate.

Categorii de date personale supuse prelucrării: Categoriile de date personale supuse prelucrării în cadrul proiectului **"Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială"** cod proiect: **PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS/A12/312242** pot fi:

- date de contact (adresă/e de email, adresa de domiciliu/reședință, numere de telefon);
- date de identitate (nume, prenume, serie și număr act de identitate, certificate de naștere, de stare civilă, etc); număr unic de identificare: CNP;
- imagini video din cadrul spațiilor utilizate de Asociație sau aferente evenimentelor organizate de acesta: foto și video; date obținute în urma accesării site-ului/paginii asociației;
- informații și date din CV (experiență profesională, studii și/sau calificări profesionale-date conținute de diplome sau alte documente care atestă îndeplinirea condițiilor specifice competiției pentru care se depune dosarul - nivel de competență ; date privind cazierul;
- date din ancheta socială;
- date privind starea de sănătate menționate în adeverința medicală ;
- semnătura;
- orice alte date care sunt în strictă conformitate cu metodologiile și procedurile proiectului derulat, pentru eligibilitatea participării dumneavoastră în cadrul activităților furnizate prin proiect.

Temeiuri juridice/Legalitatea prelucrării:

Prelucrarea se întemeiază în condiții de legalitate, precum:

- Prelucrarea poate fi bazată pe consimțământul dumneavoastră (Art.6 alin1 lit a din Regulamentul GDPR);
- Prelucrare în scopuri contractuale (Art.6 alin 1 lit. b din Regulamentul GDPR);
- Respectarea unei obligații legale Art.6 alin 1 lit. c din Regulamentul GDPR).



Stocarea datelor personale:

Păstrăm datele personale prelucrate de noi doar atât timp cât este necesar pentru scopul pentru care au fost colectate, cum ar fi:

- Pe durata prevăzută de lege în situațiile în care există acte normative aplicabile în acest sens, pe durata contractului de finanțare, până la închiderea oficială a Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, sau până la expirarea perioadei de durabilitate a proiectului, oricare intervine ultima;
- Până la retragerea consimțământului pentru prelucrările de date personale întemeiate exclusiv pe consimțământ;
- Pe durata derulării contractului/raportului juridic pentru datele cu caracter personal necesare în executarea acestuia;
- Pe durata de existență a site-ului pentru postarea de imagini foto sau înregistrări video din cadrul evenimentelor organizate de Asociație/în cadrul proiectului;
- Cu excepția situațiilor prevăzute de legislația aplicabilă, ștergem datele dumneavoastră la momentul la care ne solicitați acest lucru. Situațiile de excepție aplicabile vor fi comunicate solicitantului prin intermediul răspunsului înaintat acestuia de Asociația noastră în legătură cu solicitarea de ștergere a datelor.

Transferul către terți : Datele dumneavoastră sunt transmise în perioada de implementare și durabilitate către următorii terți pentru a dovedi organizarea activităților din cadrul proiectului și în vederea monitorizării și verificării modului de implementare a proiectului, respectiv: Ministerul Investițiilor și Fondurilor Europene, Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, Direcția Generală Programe Europene, OIR PECU NV, precum și în cadrul raportărilor făcute în aplicațiile SMIS/MYSMIS iar în măsura în care este necesar în scopuri legale sau contractuale, către autorități publice/furnizori/parteneri (parteneri în proiect, organe de auditare, birouri de experți judecătorești, cabinete de avocatură, etc), în vederea îndeplinirii unor obligații legale/pentru realizarea unui interes legitim, *în conformitate cu Regulamentul (UE) nr.679/27.04.2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și a legislației în vigoare.*

Securitatea și integritatea datelor: Asociația ASSOC va lua toate măsurile de securitate tehnice și organizatorice necesare și adecvate pentru ca datele personale să fie prelucrate în siguranță, să fie protejate împotriva pierderilor, utilizării eronate, a modificărilor sau a distrugerii neautorizate.

Drepturile dumneavoastră și modul de exercitare al acestora: *În legătură cu prelucrarea datelor cu caracter personal și în baza condițiilor specificate în Regulamentul (UE) nr. 679/27.04.2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date, vă puteți exercita oricare dintre următoarele drepturi:*

- Dreptul de a accesa datele dvs. cu caracter personal;
- Dreptul de a solicita restricționarea prelucrării datelor, rectificarea sau ștergerea datelor cu caracter personal;
- Dreptul de a vă opune prelucrării datelor dvs. cu caracter personal;
- Dreptul de a nu fi supus unor decizii bazate exclusiv pe prelucrarea automată, inclusiv crearea de profiluri, care produce efecte juridice care privesc persoana vizată sau o afectează în mod similar într-o măsură semnificativă;
- Dreptul de a depune o plângere la Autoritatea Națională de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal în legătura cu orice încălcare a drepturilor dvs. cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal;
- Dreptul de a vă adresa instanței de judecată în legătură cu orice încălcare a drepturilor dvs. cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal;
- Dreptul la portabilitatea datelor, respectiv posibilitatea ca acestea să fie transferate direct unui alt operator dacă acest lucru este fezabil din punct de vedere tehnic.

Totodată, aveți dreptul de a vă retrage consimțământul în orice moment, ceea ce nu afectează legalitatea prelucrării efectuate pe baza acordului dat înainte de retragerea acestuia. Retragerea acordului trebuie făcută în scris.



Asociația ASSOC este responsabilă pentru facilitarea exercitării oricăruia dintre drepturile dumneavoastră menționate mai sus prin trimiterea unei cereri scrise la sediul social al Asociației ASSOC, Str. Lascăr Pană, nr.3, Baia Mare.

- Baia Mare, str. Lascăr Pană (fostă Rachetei), nr. 3, județ Maramureș;
- E-mail: assoc@assoc.ro;
- Nr.telefon: 0747.504.386/Pop Florina Roxana.

Având în vedere opțiunea dumneavoastră pentru înscrierea în cadrul **"Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială"** cod proiect: **PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS/A12/312242** furnizarea datelor dumneavoastră sunt absolut obligatorii, iar refuzul de a furniza aceste date atrage după sine neacceptarea de participare în cadrul acestui proiect. Datele cu caracter personal vor fi tratate în mod confidențial.

Vă aducem deasemenea la cunoștință faptul că falsul în declarații este pedepsit în conformitate cu Art. 326 din Codul Penal, Falsul în declarații: "Declaraarea necorespunzătoare a adevărului, făcută unei persoane dintre cele prevăzute în art 175 sau a unei unități în care aceasta își desfășoară activitatea în vederea producerii unei consecințe juridice, pentru sine sau pentru altul, atunci când, potrivit legii ori împrejurărilor, declarația făcută servește la producerea acelei consecințe, se pedepsește cu închisoare de la 3 luni la 2 ani sau cu amendă".

Subsemnatul/a, am luat cunoștință de informațiile puse la dispoziție de către Asociația ASSOC și am fost informat/ă cu privire la drepturile pe care le conferă Regulamentul și legislația specifică privind protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date.

Nume, prenume: _____

Semnătură: _____

Data: _____

Avizat

Expert Grup Țintă



PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ 2021-2027

Prioritate: : P03. Protejarea dreptului la demnitate socială

Obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)

Cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242

Titlu Proiect: Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială

ACORD PRIVIND PRELUCRAREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL

Subsemnata/Subsemnatul.....
domiciliat/ă în localitatea....., județul.....

CNP Nr. telefon..... îmi exprim în

mod expres consimțământul, fără echivoc, lipsit de ambiguitate, pentru procesarea și stocarea datelor mele personale în cadrul proiectului cu titlul “: *”Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială”* cod proiect: *PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS/A12/312242*, cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, de către Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC, cu sediul social în Baia Mare, str. Lascăr Pană, nr. 3, județ Maramureș, înregistrată în Registrul asociațiilor și fundațiilor sub nr. 163/13.11.1995, cod fiscal 7930701, nr. tel. 0262222226, e-mail. assoc@assoc.ro, reprezentată legal prin președinte Cucu Kristina Georgina,

cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 679/27.04.2016 al Parlamentului European și al Consiliului, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) pus în aplicare prin Legea nr. 190/2018 și a Directivei 2002/58/CE privind prelucrarea datelor personale și protejarea confidențialității în sectorul comunicațiilor electronice (Directiva asupra confidențialității și comunicațiilor electronice), transpusă în legislația națională prin Legea nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vieții private în sectorul comunicațiilor electronice, cu modificările și completările ulterioare.

Totodată, îmi exprim disponibilitatea pentru furnizarea datelor mele personale.

Datele cu caracter personal sunt prelucrate în vederea participării la concursul privind selectarea planurilor de afaceri ce vor fi finanțate în cadrul proiectului “”Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială” cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS/A12/312242 și pentru participarea la activitățile destinate beneficiarilor selectați la concurs. Astfel, Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC prelucurează următoarele categorii de date cu caracter personal:

- date de identificare: numele și prenumele participantului; CNP; serie și număr CI;
- date de contact: adresă e-mail; număr telefon; adresă (domiciliu/ reședință), respectiv datele din actele care dovedesc adresa în fapt; telefon; e-mail;
- data și locul nașterii; gen, vârstă;
- date privind studiile (diplome care atestă studiile, număr matricol);
- statutul pe piața muncii; date cu privire la starea de vulnerabilitate astfel cum sunt menționate în Declarația pe proprie răspundere privind apartenența la grupul țintă (origine, etnie, minoritate, persoană cu dizabilități, alte categorii defavorizate, date din ancheta socială)



- date privind starea de sănătate menționate în adeverința medicală ;
- date privind cazierul judiciar;
- vocea și imaginea (filmări, fotografii, postări pe site-ul asociației și conturile asociației din rețelele sociale);. Imaginea și vocea vor fi prelucrate prin mijloace automatizate și vor fi expuse în cadrul activităților prevăzute în cadrul proiectului anterior menționat.
- semnătura;
- orice alte date care sunt în strictă conformitate cu metodologiile și procedurile proiectului derulat, pentru eligibilitatea participării dumneavoastră în cadrul activităților furnizate prin proiect, respectiv:
- date cu privire la conținutul planului de afaceri supus procesului de selecție (locuri de muncă create, buget plan de afaceri, valoarea totală a investiției, etc)
- informații privind rezultatele concursului planului de afaceri și afișarea acestor rezultate.

Datele cu caracter personal sunt furnizate direct prin punerea la dispoziție a documentelor necesare solicitate, pentru comunicarea cu echipa proiectului, participarea la etapele proiectului și depunerea planului de afaceri, conform Metodologiilor și procedurilor realizate în cadrul proiectului și anume:

- copie a cărții de identitate;
- copie a certificatului de naștere;
- copie a certificatului de căsătorie sau alt document care atestă schimbarea numelui;
- adeverință studii-absolvire liceu sau diplomă de bacalaureat;
- dosarul de concurs cu planul de afaceri și anexele obligatorii, conform Metodologiei de selecție a planurilor de afaceri.
- contractul de subvenție pentru beneficiarii selectați pentru finanțare.

Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC va procesa în condiții de siguranță datele personale pe care le-ați furnizat despre dumneavoastră, inclusiv în aplicația electronică MySMIS2021/SMIS2021+, în următoarele scopuri:

- implementarea și îndeplinirea obiectivelor, inclusiv în perioada de sustenabilitate, a proiectului cu titlul **“Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială” cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS/A12/312242**, încheiat cu Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială;
- pentru a se conforma obligației legale care revine Asociației Profesionale de Asistență Socială ASSOC.

Motivele legale pentru procesarea datelor cu caracter personal sunt:

- Prelucrarea este necesară pentru executarea unui contract la care persoana vizată este parte -art. 6 (alin 1 - lit b din GDPR);
- Prelucrarea datelor este necesară în vederea îndeplinirii unei obligații legale a Operatorului; art. 6 (alin 1 - lit c din GDPR);
- Prelucrarea datelor cu caracter special este legală pe baza consimțământului art 6(alin 1 - lit a din GDPR)

Transmiterea datelor cu caracter personal

Datele cu caracter personal ale participanților la proiect sunt transmise în perioada de implementare și durabilitate către următorii terți pentru a dovedi organizarea activităților din cadrul proiectului și în vederea monitorizării și verificării modului de implementare a proiectului, respectiv: Ministerul Investițiilor și Fondurilor Europene, Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială, Direcția Generală Programe Europene, OIR PECU NV, precum și în cadrul raportărilor făcute în aplicațiile SMIS/MYSMIS iar în măsura în care este necesar în scopuri legale sau contractuale, către autorități publice/furnizori/parteneri în scopul îndeplinirii atribuțiilor specifice proiectului cod 312242, în conformitate cu Regulamentul (UE) nr.679/27.04.2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și a legislației în vigoare.



Stocarea datelor

Păstrăm datele personale prelucrate doar atât timp cât este necesar pentru scopul pentru care au fost colectate, pe durata prevăzută de lege în situațiile în care există acte normative aplicabile în acest sens, pe durata contractului de finanțare PIDS/83/312242, până la închiderea oficială a Programului PIDS, sau până la expirarea perioadei de durabilitate a proiectului, oricare intervine ultima, cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 679/27.04.2016 al Parlamentului European și al Consiliului, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date.

Prelucrarea datelor cu caracter personal se face cu respectarea următoarelor principii:

- legalitate - prelucrarea datelor personale se efectuează în temeiul și cu respectarea prevederilor legale;
- confidențialitate - persoanele care prelucrează date cu caracter personal au prevăzut în contractul de muncă o clauză de confidențialitate;
- consimțământul persoanei vizate - orice prelucrare de date cu caracter personal, cu excepția prelucrărilor care vizează date din categoriile strict menționate în Regulamentul 679/27.04.2016 pus în aplicare prin Legea nr. 190/2018, poate fi efectuată numai dacă persoana vizată și-a dat consimțământul în mod expres și neechivoc pentru acea prelucrare;
- informarea persoanelor cărora li se prelucrează date cu caracter personal;
- protejarea persoanelor vizate - persoanele vizate au dreptul de acces la datele care le sunt prelucrate, de a interveni asupra acestora, de opoziție și de a nu fi supus unei decizii individuale, precum și dreptul de a se adresa Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal sau instanței de judecată pentru apărarea oricăror drepturi garantate de lege care le-au fost încălcate;
- securitatea - măsurile de securitate a datelor cu caracter personal sunt stabilite astfel încât să asigure un nivel adecvat de securitate a datelor cu caracter personal procesate.

Drepturile dumneavoastră cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal sunt:

În legătură cu prelucrarea datelor cu caracter personal și în baza condițiilor specificate în Regulamentul (UE) nr. 679/27.04.2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date, vă puteți exercita oricare dintre următoarele drepturi:

- Dreptul de a accesa datele dvs. Cu caracter personal;
- Dreptul de a solicita restricționarea prelucrării datelor, rectificarea sau ștergerea datelor cu caracter personal;
- Dreptul de a vă opune prelucrării datelor dvs. Cu caracter personal;
- Dreptul de a nu fi supus unor decizii bazate exclusiv pe prelucrarea automată, inclusiv crearea de profiluri, care produce efecte juridice care privesc persoana vizată sau o afectează în mod similar într-o măsură semnificativă;
- Dreptul de a depune o plângere la autoritatea națională de supraveghere a prelucrării datelor cu caracter personal în legătura cu orice încălcare a drepturilor dvs. Cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal;
- Dreptul de a vă adresa instanței de judecată în legătură cu orice încălcare a drepturilor dvs. Cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal;
- Dreptul la portabilitatea datelor, respectiv posibilitatea ca acestea să fie transferate direct unui alt operator dacă acest lucru este fezabil din punct de vedere tehnic.

Totodată, aveți dreptul de a vă retrage consimțământul în orice moment, ceea ce nu afectează legalitatea prelucrării efectuate pe baza acordului dat înainte de retragerea acestuia. Retragerea consimțământului trebuie făcută în scris.

Având în vedere interesul dumneavoastră pentru activitățile proiectului **"Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială"** cod proiect: **PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS/A12/312242** furnizarea datelor dumneavoastră sunt absolut obligatorii, iar refuzul de a furniza aceste date atrage după sine neacceptarea de participare în cadrul



acestui proiect. Datele cu caracter personal vor fi tratate cu respectarea cerințelor legale și în condiții care să asigure securitatea, confidențialitatea și respectarea drepturilor persoanelor vizate.

Vă puteți adresa responsabilului cu protecția datelor S desemnat pentru informații suplimentare cu privire la datele dvs personale sau în vederea exercitării drepturilor dumneavoastră la următoarea adresă:

- Baia Mare, str. Lascăr Pană (fostă Rachetei), nr. 3, județ Maramureș;
- E-mail: assoc@assoc.ro
- Nr. telefon: 0747504386 / Pop Florina Roxana
-

Subsemnata/ Subsemnatul _____, îmi exprim expres liberul consimțământ pentru prelucrarea datelor mele cu caracter personal menționate în cadrul prezentului document și pe care le-am furnizat în cadrul proiectului cu titlul **“Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială” cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS/A12/312242**, inclusiv a vocii și a imaginii mele (indiferent dacă este redată foto sau video) fără pretenții financiare. Totodată, îmi exprim în mod expres acordul ca imaginea mea să fie utilizată și să fie făcută public pe materialele de informare și publicitate, precum și pe canalele de comunicare online (site-ul Asociației ASSOC și conturile acesteia din rețelele sociale). De asemenea, declar, fără echivoc, că am fost informat asupra obligațiilor operatorului și drepturilor mele conform cerințelor Regulamentului (UE) nr. 679/27.04.2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date pus în aplicare prin Legea nr. 190/2018.

Nume, prenume: _____

Semnătură: _____

Data: _____

Avizat

Expert Grup Țintă



PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ 2021-2027

Prioritate: : P03. Protejarea dreptului la demnitate socială

Obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)

Cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242

Titlu Proiect: Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială

**DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE
DE APARTENENȚĂ LA GRUP ȚINTĂ**

Subsemnata/ul
cunoscând că falsul în declarații este pedepsit de legea penală, conform prevederilor Articolului 326 din Codul Penal, declar pe propria răspundere că fac parte din următoarea categorie de grup țintă:

Persoană care dorește să înființeze întreprindere socială în mediul rural	
Persoană dezavantajată/defavorizată pe piața muncii	
Șomeri	
Persoană inactivă	
Persoană de etnie romă din mediul rural	

a proiectului PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242 Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială, proiect implementat de Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC Baia Mare.

Declar pe propria răspundere că:

☐ **Am urmat în trecut și am obținut un certificat de absolvire pentru cursul de:**

☐ **Antreprenor în economia socială, cod COR 112032**

☐ **Manager de Întreprindere socială, cod COR 112036**

☐ **Nu am urmat și nu urmez alte programe de formare: Antreprenor în economia socială cod COR 112032, Manager de Întreprindere socială cod COR 112036, finanțate din fonduri europene sau de la bugetul de stat și doresc să urmez unul dintre cursurile menționate mai sus în cadrul acestui proiect.**

Data

Semnătură

Referent grup țintă _____



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ 2021-2027

Prioritate: : P03. Protejarea dreptului la demnitate socială

Obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)

Cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242

Titlu Proiect: Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială

Declarație pe propria răspundere că este persoană inactivă pe piața muncii

Subsemnatul(a) _____
domiciliat (ă) în _____ posesor al BI/CI
seria_____, nr. _____, eliberat de _____, la data
_____, CNP _____, cunoscând prevederile art.326
din Codul Penal privind falsul în declarații, declar pe proprie răspundere că în acest
moment nu am un loc de muncă și sunt **persoană inactivă** pe piața muncii.

Nume prenume _____

Semnătura _____

Data _____

Nume prenume expert _____

Semnătura _____

Data _____



Sprijin pentru comunitatea rurală
prin economie socială
Cod: 312242

Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană prin
Programul Incluziune Și Demnitate Socială 2021-2027



Str. Lascăr Pană
(fostă Rachetei), nr.3
Baia Mare, Romania

assoc@assoc.ro
+40.262.222.226
www.assoc.ro



PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ 2021-2027

Prioritate: : P03. Protejarea dreptului la demnitate socială

Obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)

Cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242

Titlu Proiect: Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială

**DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE
PRIVIND APARTENENȚA LA ETNIA ROMĂ**

Subsemnatul/subsemnata

_____, cu domiciliul stabil în
localitatea _____, str. _____, nr. _____, bl.
_____, sc. _____, ap. _____, județ _____, având
actul de identitate cu seria _____, nr. _____, eliberat de
_____, la data de ____/____/____, cod numeric
personal (CNP) _____, telefon
_____, e-mail _____,
în calitate de participant la selectarea grupului țintă în cadrul proiectului Sprijin
pentru comunitatea rurală prin economie socială, ID 312242, cunoscând
prevederile art. 326 din Codul Penal al României, cu privire la falsul în declarații,
declar pe propria răspundere că:

☐ Sunt de etnie romă

Data: ____/____/____

Semnătură participant, _____

Nume prenume expert _____

Semnătura _____

Data _____



PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ 2021-2027

Prioritate: : P03. Protejarea dreptului la demnitate socială

Obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)

Cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242

Titlu Proiect: Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială

Declarație pe propria răspundere privind evitarea conflictului de interese

Subsemnatul/a _____, cu domiciliul
în localitatea _____, strada _____,
nr. _____, bl. _____, ap. _____, sc. _____, județul _____,
telefon _____, e-mail _____,
posesor/posesoare a BI/CI seria _____ nr. _____ eliberat/ă de
_____, CNP _____

declar pe proprie răspundere ca în prezent:

- ☐ Nu sunt angajat/asociat al Solicitantului Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială - ASSOC Baia Mare;
- ☐ Nu sunt ruda (pana la gr. II) cu nici una dintre persoanele angajate în proiectul “Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială”, ID 312242
- ☐ Nu sunt ruda (pana la gr. II) cu nici una dintre persoanele angajate la OIR PEO/PoIDS , AMPEO, AMPoIDS, MIPE;

Am luat la cunoștință că declarația în fals a subsemnatului/ei atrage după sine excluderea din activitățile de care am beneficiat prin intermediul proiectului până la momentul descoperirii falsului.

Data

Semnătura.....

Referent grup țintă



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ 2021-2027

Prioritate: : P03. Protejarea dreptului la demnitate socială

Obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)

Cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242

Titlu Proiect: Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială

Declarație pe propria răspundere privind dubla finanțare

Subsemnatul/a _____, cu domiciliul în localitatea _____, strada _____, nr. _____, bl. _____, ap. _____, sc. _____, județul _____, telefon _____, e-mail _____, posesor/posesoare a BI/CI seria _____ nr. _____ eliberat/ă de _____, CNP _____ în calitate de beneficiar/ă al proiectului -

Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială, Cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242, contract de finanțare 6498/26.09.2024, cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Incluziune și Demnitate Socială Cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242 implementat de Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC Baia Mare, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea falsului în declarații, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul Penal, cu modificările și completările ulterioare, că la momentul semnării acestei declarații, nu beneficiaz de măsuri similare finanțate.

Am luat la cunoștință că declarația în fals a subsemnatului/ei atrage după sine excluderea din activitățile de care am beneficiat prin intermediul proiectului până la momentul descoperirii falsului.

Data: _____

Semnătura beneficiar :

Referent grup țintă



Sprijin pentru comunitatea rurală
prin economie socială
Cod: 312242

Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană prin
Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027



Str. Lascăr Pană
(fostă Rachetei), nr. 3
Baia Mare, Romania

assoc@assoc.ro
+40.262.222.226
www.assoc.ro



PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ 2021-2027

Prioritate: : P03. Protejarea dreptului la demnitate socială

Obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)

Cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242

Titlu Proiect: Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială

VERIFICAREA PRIVIND APARTENENȚA LA GRUPUL ȚINTĂ ȘI A DISPONIBILITĂȚII DE IMPLICARE ÎN ACTIVITĂȚILE PROIECTULUI

Nume și prenume _____

CNP _____

Persoana mai sus menționată se încadrează într-una din următoarele categorii:

Nr. crt	Denumire	Încadrare apartenență DA/NU
1	Vârsta între 18 - 64 ani	
2	Domiciliu în mediul rural regiunea Nord Vest din județul:	
	Maramureș	
	Satu Mare	
	Sălaj	
	Cluj	
	Bistrița Năsăud	
	Bihor	
3	Situația pe piața muncii:	
	Persoana din grupuri dezavantajate pe piața muncii (persoane cu nivel de instruire scăzut, persoanele cu dizabilități sau persoanele din comunitățile supuse riscului de excluziune socială, persoane din zone rurale, persoane eliberate din detenție, tineri postinstituționalizați, șomeri cu un nivel redus de competențe, persoane cu vârsta de peste 50 de ani, persoane reîntoarse în țară etc	



	Șomer (persoana care se înregistrează la agenția pentru ocuparea forței de muncă în a cărei rază teritorială își are domiciliul sau, după caz, reședința ori la alt furnizor de servicii de ocupare, care funcționează în condițiile prevăzute de lege, în vederea obținerii unui loc de muncă)	
	Persoana inactivă (populația inactivă include copiii de vârstă preșcolară sau școlară, studenții, pensionarii, precum și acele persoane care, deși se află la vârstă de muncă (15-64 ani), nu muncesc, nu sunt disponibili și nici nu își doresc să muncească (casnice), persoane întreținute de alte persoane ori de stat sau care se întrețin din alte venituri (chirii, dobânzi, rente etc.); Sunt considerate inactivă și persoanele care au declarat că în săptămâna de referință aveau un loc de muncă de la care au absentat, care nu au certitudinea că vor reveni la locul de muncă într-o perioadă de cel mult trei luni și care nu primesc cel puțin 50% din salariu de la angajator, nu sunt disponibile să înceapă lucrul și care nu au căutat în mod activ un loc de muncă(INS, Ocupare și șomaj).	
4	Persoana de etnie romă	
5	Persoană care dorește să înființeze o întreprindere socială în mediul rural	

În vederea implicării potențialului participant în operațiune, se constată că acesta:

- ☐ **îndeplinește** criteriile minime de includere în activitățile proiectului;
☐ **NU îndeplinește** criteriile minime de includere în activitățile proiectului.

Data: _____

Nume prenume:

Referent grup țintă S

Semnătura:



PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ 2021-2027

Prioritate: : P03. Protejarea dreptului la demnitate socială

Obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)

Cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242

Titlu Proiect: Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială

Fișă de verificare a dosarului de Grup Țintă

Nume Prenume _____

CNP _____ -

Verificarea documentelor depuse:

Nr. crt	Verificarea prezentării documentelor	Documente conexe de verificat	Da	Nu	Observație
1.	Buletin în termen de valabilitate	Scan/copie CI			
2.	Are cetățenia română si minim 18 ani	Scan/copie CI			
3.	Are domiciliul in mediul rural in regiunea Nord Vest, respectiv in cele 6 județe din regiunea Nord Vest	Localități din mediul rural Regiunea Nord Vest (conform Siruta)			
4.	Certificat de naștere	Copie certificat naștere			
5.	Certificat de căsătorie (dacă este cazul)	Copie certificat de căsătorie			
6.	Are minim studii liceale absolvite	Diploma de Bacalaureat/ certificat sau atestat de absolvire liceu/ licență/ master			
7.	Este de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal in temeiul GDPR si legislației relevante;	Anexa 5 - Acord privind prelucrarea datelor cu caracter personal			
8.	Intenționează sa-si deschidă o întreprindere socială în Regiunea Nord Vest în mediul rural	Anexa 2 - Cerere de înscriere			



9.	Persoane vulnerabile din mediul rural (sunt incluse persoanele dezavantajate/ defavorizate pe piața muncii, șomeri, persoane inactive.). „În înțelesul prezentului ghid, în categoria de grup țintă “Persoane vulnerabile din mediul rural”, sunt incluse persoanele dezavantajate/ defavorizate pe piața muncii, șomeri, persoane inactive.”	Anexa 6 - Declarație pe propria răspundere de apartenență la grup țintă			
10.	Nu a participat anterior la cursuri de perfecționare de tipul „Antreprenor in economia sociala Cod COR 112032” (sau echivalent, de ex „Manager in economia sociala”) și nu dețin certificate de absolvire recunoscute pentru acest tip de curs;	Anexa 6 - Declarație pe propria răspundere de apartenență la grup țintă			
11.	Este participant de etnie roma	Anexa 8- Declarație pe proprie răspundere privind apartenența la etnia romă			
12.	Nu este in situația unui conflict de interese	Anexa 9 - Declarația privind evitarea conflictului de interese			

În urma verificării dosarului se recomanda recrutarea în grupul țintă prin Formularul de înregistrare individuală a participanților și este direcționat către programul de formare profesională

Data:

Expert Grup Țintă: Socotinschi Georgeta
Semnătură:



PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ 2021-2027

Prioritate: : P03. Protejarea dreptului la demnitate socială

Obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)

Cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242

Titlu Proiect: Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială

Fișă colectare date

**Formularul de înregistrare individuală a participanților
la operațiunile finanțate prin PEO/PoIDS 2021-2027**

DETALII PROIECT	
Cod SMIS proiect	312242
Prioritate	P03. Protejarea dreptului la demnitatea socială
Obiectiv specific	ESO4.1 Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)
Cod apel	PIDS/83/PIDS_P3/ESO4.1/PIDS_A12/312242
Titlu proiect	Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială
OIR/OI	Organismul Intermediar Regional pentru Programe Europene Capital Uman - Regiunea Nord Vest
Data de Început	01.10.2024
Data de finalizare	31.03.2027
DATE DE IDENTIFICARE	
date de contact	
Nume	
Prenume	
Telefon	
Email	
domiciliu	
Județ	
Localitate	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Adresa			
reședință	☐	Reședința e aceeași cu domiciliul	
Județ			
Localitate			
Adresa			
Naționalitatea	☐	Română	
	☐	Alta:	
CNP			
Zonă	☐	Urban	
	☐	Rural	
localizare geografică			
Regiune			
Județ			
Unitate teritorial administrativă			
Gen	☐	Masculin	
	☐	Feminin	
	☐	Non-binar	
Vârsta (ani împliniți la intrarea în operațiune)			
	☐		
Participantul este angajat în cadrul organizației Beneficiarului / partenerilor sau are alte tipuri de activitate dependentă în raport cu aceștia (raporturi de serviciu, contract de mandat etc.)			



SECȚIUNEA A. La intrarea în operațiune

Data intrării în operațiune	
Categoria de Grup Țintă din care face parte	
Activități în care este implicat participantul	
Activități conform Cererii de Finanțare	Descrierea narativă a activității
A1 Informarea publicului cu privire la acțiunile derulate în cadrul proiectului	Membrii grupului țintă vor beneficia de informare cu privire la oportunitățile și principalele condiții de participare în cadrul proiectului
A2 Selectarea grupului țintă ce va participa la acțiunile de sprijin organizate	Membrii grupului țintă vor participa la activitatea de selectare prin înregistrarea în cadrul proiectului și completarea documentelor care atestă eligibilitatea și motivația de a înființa o întreprindere socială.
A3 Derularea programelor de formare antreprenorială	Membrii grupului țintă vor participa la programe de formare a adulților în competențele: Antreprenor în economia socială, cod COR 112032 (180 ore, 60 ore teorie, 120 ore practică), Manager de întreprindere socială, cod COR 112036 (180 ore, 60 ore teorie, 120 ore practică) în conformitate cu prevederile OG nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare.
A4 Alte activități de sprijin oferite în vederea înființării de întreprinderi sociale	Membrii grupului țintă vor participa derularea de programe de perfecționare specifică: Dezvoltare capacități și abilități în domeniul economiei sociale cu durată de 1 zi
A5 Selectarea planurilor de afaceri ce vor fi finanțate în cadrul proiectului	Membrii grupului țintă vor participa la această activitate prin realizarea planurilor de afaceri, înscrierea și susținerea acestora în cadrul proiectului "Sprijin pentru comunitatea rurală prin economia socială"
A6 Furnizarea, de către administratorul schemei pentru entitățile sociale, a serviciilor personalizate de consiliere ulterior finalizării procesului de selecție a planurilor de afaceri	Membrii grupului țintă (doar câștigătorii concursului de planuri de afaceri) vor primi servicii personalizate de consiliere pentru sprijinirea în lansarea cu succes a întreprinderilor lor sociale, de a le dezvolta abilitățile antreprenoriale
A7 Asigurarea înființării și demarării funcționării întreprinderilor ce vor implementa planurile de afaceri cu ajutor de minimis în cadrul proiectului	Membrii grupului țintă (doar câștigătorii concursului de planuri de afaceri) vor înființa întreprinderile ce vor implementa planurile de afaceri cu ajutor de minimis.
A8 Decontarea de către administratorul schemei pentru entitățile economiei sociale a sumelor aferente implementării planurilor de afaceri selectate în cadrul proiectului	Membrii grupului țintă (doar câștigătorii concursului planuri de afaceri) vor primi ajutorul de minimis în 3 tranșe.
A9 Monitorizarea funcționării și dezvoltării entităților de economie socială finanțate	Vor fi desfășurate acțiuni care au ca scop final monitorizarea financiară și tehnică a întreprinderilor înființate în cadrul celor 18 luni.



Situația pe piața forței de muncă

☐

Angajat

☐

Angajat pe cont
propriu

☐

Șomer

☐

Șomer de lungă durată

☐

Persoană inactivă inclusiv copii antepreșcolari, preșcolari,
elevi, etc.

☐

Altă categorie de
inactivi în afara de cei
din educație și formare

Nivel de educație

☐

Înscriș într-un program de
educație

☐

Înscriș într-un program
de formare

☐

Studii Educație timpurie
(ISCED 0)

☐

Studii primare
(ISCED 1)

☐

Studii gimnaziale
(ISCED 2)

☐

Studii liceale
(ISCED 3)

☐

Studii postliceale
(ISCED 4)

☐

Studii superioare
(ISCED 5)

☐

Studii superioare
(ISCED 6)

☐

Studii superioare
(ISCED 7)

☐

Studii superioare
(ISCED 8)



Persoană dezavantajată

☐

Da

☐

Nu

☐

Participantii care trăiesc în gospodării fără persoane ocupate

☐

Participantii care trăiesc în gospodării fără persoane ocupate cu copii aflați în întreținere

☐

Participantii care trăiesc în gospodării alcătuite dintr-un părinte unic cu copil aflat în întreținere

Migranți

☐

Da

☐

Nu

☐

Nu doresc să declar

Participantii de origine străină

☐

Da

☐

Nu

☐

Nu doresc să declar

Minorități

☐

Da - Etnie romă

☐

Da - Altă minoritate decât cea romă

☐

Nu

☐

Nu doresc să declar

Participantii cu dizabilități

☐

Da

☐

Nu

☐

Nu doresc să declar

Persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă

☐

Da

☐

Nu

☐

Nu doresc să declar



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Persoane din comunități marginalizate

☐

Da

☐

Nu

☐

Nu doresc să declar

Alte categorii defavorizate

☐

Da

☐

Nu

☐

Nu doresc să declar

Data

Semnătura participant

Semnătură responsabil cu
înregistrarea participanților

Notă: Prin completarea și semnarea acestui formular vă exprimați consimțământul cu privire la utilizarea și prelucrarea datelor personale.

Datele dumneavoastră personale, înregistrate/colectate în cadrul derulării proiectelor PEO/PIDS, nu sunt prelucrate în niciun alt scop în afară de cele menționate în Formularul de înregistrare individuală și nu sunt comunicate către niciun terț, excepție făcând doar instituțiile/autoritățile publice, conform prevederilor legale în vigoare.



SECȚIUNEA B. La ieșirea din operațiune	
Data ieșirii din operațiune	
Motivul ieșirii din operațiune	
Situția pe piața forței de muncă	☐ Angajat
	☐ Persoană care are un loc de muncă la încetarea calității de participant
	☐ Persoană care desfășoară o activitate independentă la încetarea calității de participant
	☐ Șomer
	☐ Inactiv
	☐ Persoană inactivă angajată în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant
	☐ Persoană care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant
	☐ Persoană care obține o calificare la încetarea calității de participant
Nivel de educație	☐ Studii Educație timpurie (ISCED 0)
	☐ Studii primare (ISCED 1)
	☐ Studii gimnaziale (ISCED 2)
	☐ Studii liceale (ISCED 3)
	☐ Studii postliceale (ISCED 4)
	☐ Studii superioare (ISCED 5)
☐ Studii superioare (ISCED 6)	
☐ Studii superioare (ISCED 7)	
☐ Studii superioare (ISCED 8)	

Semnătură responsabil cu înregistrarea participanților



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Sprijin pentru comunitatea rurală
prin economie socială
Cod: 312242

Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană prin
Programul Incluziune Și Demnitate Socială 2021-2027



Str. Lascăr Pană
(fostă Rachetei), nr. 3
Baia Mare, Romania

assoc@assoc.ro
+40.262.222.226
www.assoc.ro



SECȚIUNEA C.

Situația pe piața forței de muncă

☐

Persoană care are un loc de muncă

☐

Persoană care desfășoară o
activitate independentă

☐

Persoană a cărei situație pe piața forței de muncă s-a
îmbunătățit

☐

Participant cu vârsta de peste 54 de ani care are un loc de
muncă

☐

Participant cu vârsta de
peste 54 de ani care
desfășoară o activitate
independentă

☐

Persoană dezavantajată care are un loc de muncă

☐

Persoană dezavantajată
care desfășoară o activitate
independentă

☐

Persoană inclusă în programe de educație continuă, de
formare în vederea obținerii unei diplome, de ucenicie sau
de stagiu

Semnătura responsabil cu înregistrarea participanților



PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ 2021-2027

Prioritate: : P03. Protejarea dreptului la demnitate socială

Obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)

Cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242

Titlu Proiect: Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială

Anexa 9 – Declarații proiecte SES

Participanții la grupul țintă în proiectele SES vor prezenta următoarea declarație:

Beneficiar (Lider): Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC

Partener 1: _____ - _____

Titlul proiectului: Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială

Numărul contractului de finanțare: 6498/26.09.2024

Codul SMIS: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242

DECLARAȚIE¹

pentru participanții la grupul țintă

În conformitate cu prevederile Ghidului Solicitantului Condiții Specifice *Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban/ Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural*²,

Subsemnatul/a, _____, participant în grupul țintă al proiectului cu cod SMIS 312242, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea falsului în declarații, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul Penal, cu modificările și completările ulterioare, că nu mă încadrez în situația de a fi soț/soție sau rudă sau afin, până la gradul 2 inclusiv al/a:

- Angajaților / administratorilor / reprezentanților legali / acționarilor administratorului schemei de antreprenoriat (prin care se înțelege Beneficiarul contractului de finanțare, respectiv Liderul și Partenerii),
- Persoanelor angajate în cadrul AM PoIDS³ sau în cadrul oricărui OI delegat pentru gestionarea PoIDS⁴ (funcționari publici sau personal contractual).

Mă oblig ca, în cazul în care intervin modificări ale situației declarate la momentul selecției ca participant în grupul țintă al proiectului cu cod SMIS 312242 conform paragrafelor anterioare, să notific administratorul de schemă în termen de maximum 5 zile de la apariția modificării și să descriu situația nou apărută.

Semnătura _____

Nume _____

Data _____

¹ Se vor completa doar spațiile libere, fără a aduce modificări în textul Declarației.

² În grupul țintă nu se vor putea înscrie soți, soții, rude sau afini până la gradul II inclusiv ai angajaților/administratorilor/reprezentanților legali/acționarilor administratorului schemei de antreprenoriat. Această regulă se aplică inclusiv soților, soțiilor, rudelor sau afinelor până la gradul II inclusiv ai angajaților AMPEO/OIPEO (AMPOIDS/OIPOIDS în cazul SES rural). În procesul de selecție a grupului țintă, beneficiarul contractului de finanțare se va asigura de respectarea acestor prevederi.

³ Se va selecta AM PEO pentru SES urban sau AM PoIDS pentru SES rural.

⁴ Se va selecta PEO pentru SES urban sau PoIDS pentru SES rural.



PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ 2021-2027

Prioritate: : P03. Protejarea dreptului la demnitate socială

Obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)

Cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242

Titlu Proiect: Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială

Anexa 15

Fișă de menținere a grupului țintă

Nume Prenume _____

CNP _____

Modalitatea de întocmire prin apelare telefonică _____

Scopul fișei este de a urmări activitățile parcurse de beneficiar în cadrul proiectului Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială cât și implicarea în activitățile viitoare :

Activități desfășurate:	Da	Nu	Observatii
A1 Informarea publicului cu privire la acțiunile derulate în cadrul proiectului			
A2 Selectarea grupului țintă ce va participa la acțiunile de sprijin organizate			
A3 Derularea programelor de formare antreprenorială:			
Antreprenor în economia socială			
Manager de întreprindere socială			

În urma discuției telefonice beneficiarul este interesat să beneficieze de următoarele activități:

Activități care urmează să fie desfășurate:	Da	Nu	Observatii
A2 Organizare de evenimente promovare teme secundare și orizontale: contribuie la competențele și locurile de muncă verzi, la economia verde și de a conștientiza			



importanța ocupării și a menținerii locului de muncă în cadrul întreprinderilor sociale, respectiv de abordare a temelor orizontale (Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, Nediscriminare și prevenirea oricărei forme de discriminare, Accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități, Dezvoltarea durabilă)			
A4 Alte activități de sprijin oferite în vederea înființării de întreprinderi sociale			
A5 Selectarea planurilor de afaceri ce vor fi finanțate în cadrul proiectului			
A6 Furnizarea, de către administratorul schemei pentru entitățile sociale, a serviciilor personalizate de consiliere ulterior finalizării procesului de selecție a planurilor de afaceri			

Concluzie:

Beneficiarul se menține în grupul țintă Da ☐ Nu ☐

Beneficiarul dorește să se retragă Da ☐ Nu ☐

Beneficiarul a contribuit la atingerea Indicatorului:

EECO01 „Număr total de participanți” Da ☐ Nu ☐

EECO01.1_Numărul total de participanți (Roma) Da ☐ Nu ☐

Data completare :



PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ 2021-2027

Prioritate: : P03. Protejarea dreptului la demnitate socială

Obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)

Cod proiect: PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12/312242

Titlu Proiect: Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială

Anexa 15.1

Fișă de menținere a grupului țintă

Nume Prenume _____

CNP _____

Modalitatea de întocmire prin apelare telefonică _____

Scopul fișei este de a urmări activitățile parcurse de beneficiar în cadrul proiectului Sprijin pentru comunitatea rurală prin economie socială cât și implicarea în activitățile viitoare :

Activități desfășurate:	Da	Nu	Observatii
A1 Informarea publicului cu privire la acțiunile derulate în cadrul proiectului			
A2 Selectarea grupului țintă ce va participa la acțiunile de sprijin organizate			
A3 Derularea programelor de formare antreprenorială:			
Antreprenor în economia socială			
Manager de întreprindere socială			
A2 Organizare de evenimente promovare teme secundare și orizontale: contribuie la competențele și locurile de muncă verzi, la economia verde și de a conștientiza importanța ocupării și a menținerii locului de muncă în cadrul întreprinderilor sociale, respectiv de abordare a temelor orizontale (Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, Nediscriminare și prevenirea oricărei forme de discriminare, Accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități, Dezvoltarea durabilă)			



A4 Alte activități de sprijin oferite în vederea înființării de întreprinderi sociale			
---	--	--	--

În urma discuției telefonice beneficiarul este interesat să beneficieze de următoarele activități:

Activități care urmează să fie desfășurate:	Da	Nu	Observatii
A5 Selectarea planurilor de afaceri ce vor fi finanțate în cadrul proiectului			
A6 Furnizarea, de către administratorul schemei pentru entitățile sociale, a serviciilor personalizate de consiliere ulterior finalizării procesului de selecție a planurilor de afaceri			

Concluzie:

Beneficiarul se menține în grupul țintă Da ☐ Nu ☐

Beneficiarul dorește să se retragă Da ☐ Nu ☐

Beneficiarul a contribuit la atingerea Indicatorului:

EECO01 „Număr total de participanți” Da ☐ Nu ☐

EECO01.1_Numărul total de participanți (Roma) Da ☐ Nu ☐

Data completare :